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1 Úvod 

V České republice, stejně tak jako i ve většině jiných zemí světa, jsou mzdové nákla-

dy zaměstnavatele vyšší, než dosahují hrubé mzdy zaměstnanců. Je to dáno tím, že kaž-

dá firma musí za své zaměstnance odvádět povinné pojištění. Mezi toto pojištění patří 

sociální a zdravotní pojištění, které firma odvádí za své zaměstnance.  

V zájmu každé firmy je získat co nejkvalifikovanější zaměstnance, které musí dosta-

tečně motivovat. Motivaci zaměstnanců lze uskutečňovat pomocí různých zaměstna-

neckých benefitů. Udržení spokojených a kvalitních zaměstnanců je leckdy velice ob-

tížné. 

V současnosti tvoří mzdové náklady u firem s velkým počtem zaměstnanců jednu 

z nejpodstatnějších položek celkových nákladů. Pro každou organizaci je důležité řízení 

a optimalizace těchto nákladových položek. Odměňování zaměstnanců se řídí právními 

normami daného státu, které určují zaměstnavatelům poskytnout odměnu svým pracov-

níkům, a to nejméně ve výši aktuální stanovené minimální mzdy. Základní mzda může 

být u zaměstnanců navýšena ještě o příplatky, osobní ohodnocení, prémie, odměny, 

náhrady a jiná plnění. 

Se mzdovou problematikou souvisí i správné zaúčtování jednotlivých účetních ope-

rací, které se týkají mezd. Jedná se o správné zaúčtování záloh daně z příjmů, platby na 

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění a další platby, které jsou sráženy jednotlivým 

zaměstnancům ze mzdy. Správné zaúčtování vede i k tomu, že tyto srážky a pojištění 

budou včas a správně odvedeny.  

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. 

V teoretické části jsou uvedeny obecné informace o mzdových nákladech, včetně jejich 

účtování. Další část je věnována jednotlivým benefitům, především jejich daňové pro-

blematice.  

V praktické části jsou uvedeny výpočty různých variant mzdy a poskytnutých benefi-

tů. Tyto výpočty ukazují, jaký vliv mají dané benefity na mzdové náklady zaměstnava-

tele, a tak i na základ daně z příjmu právnických osob.  

Cílem této bakalářské práce je analyzovat mzdové náklady v účetnictví, zhodnotit je-

jich vliv na účetní a daňový výsledek hospodaření a zpracovat návrh možných opatření 

na optimalizaci těchto nákladů.  
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2 Mzdová soustava podniku a mzdové náklady 

2.1 Mzdový systém podniku 

Mzdový systém podniku je nástroj personálního řízení, který slouží k realizaci pod-

nikové strategie. Podnik formuluje mzdovou politiku, vytváří mzdový systém (tj. sys-

tém odměňování) a systém zaměstnaneckých výhod (benefitů) [14].  

Cíle, které podnik pomocí mzdové politiky sleduje, jsou následující: získat kvalifi-

kované zaměstnance, kteří svými schopnostmi, dovednostmi a znalostmi splňují nároky 

pracovního místa; stimulovat k pracovnímu výkonu a požadovanému chování na praco-

višti; udržet velikost vyplácených mzdových prostředků v rozsahu, který neohrožuje 

konkurenční schopnost firmy; garantovat spravedlivou mzdovou strukturu [14]. 

2.2 Mzdové náklady 

2.2.1 Mzda, plat a jiné odměny 

Odměňování za práci zaměstnanců v pracovním poměru upravuje přímo zákon 

č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za 

práci a na uspokojivé pracovní podmínky. Za vykonanou práci přísluší zaměstnanci 

mzda (v tzv. podnikatelské sféře), plat (ve státní sféře) nebo odměna z dohod mimo pra-

covní poměr [7]. 

Mzda i plat jsou poskytovány zaměstnanci za práci, a to podle její složitosti, odpo-

vědnosti a namáhavosti, podle obtížnosti pracovních podmínek, podle pracovní výkon-

nosti a dosahovaných pracovních výsledků. Mzdou či platem jsou i doplatky ke mzdě či 

platu [7]. 

Mzda 

„Mzda je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytované 

zaměstnavatelem zaměstnanci za práci, není-li v zákoníku práce stanoveno jinak“ [8]. 

Sjednání, stanovení nebo určení mzdy 

Mzda se sjednává v pracovní smlouvě, kolektivní smlouvě nebo jiné individuální 

smlouvě, případně ji zaměstnavatel může stanovit vnitřním předpisem či mzdovým vý-

měrem. Mzda nesmí být nižší než minimální mzda a musí zaměstnanci náležet nejméně 
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ve výši a za podmínek, které jsou stanoveny v zákonu č. 262/2006 Sb., zákoník prá-

ce.  [17]. 

Mzda musí být určena před začátkem vykonávání práce. Zaměstnavatel má povin-

nost v den nástupu do práce vydat zaměstnanci písemný mzdový výměr, který obsahuje 

informace o způsobu odměňování, o termínu a místě výplaty, pokud tyto údaje neobsa-

huje smlouva nebo vnitřní předpis [8]. 

Za mzdu lze považovat základní mzdu, osobní ohodnocení, periodické prémie, cílové 

prémie, naturální mzdu, příplatky a doplatky [17]. 

V praxi se používají různé formy mzdy, a to časová mzda, úkolová mzda, podílová 

mzda, provizní mzda a osobní mzda [17]. 

Příplatky ke mzdě 

Mzdové příplatky jsou plnění poskytovaná zaměstnancům k ohodnocení výkonu pra-

cí při zvláštních, zaměstnance nadstandardně zatěžujících podmínkách. V případě práce 

přesčas, práce v sobotu a v neděli, práce v noci, práce ve svátek a práce ve ztíženém 

pracovním prostředí vymezuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce právo zaměstnanců 

na příplatky a současně stanoví jejich minimální úroveň [3]. 

 Příplatek za práci přesčas 

Za práci přesčas náleží zaměstnanci dosažená mzda a příplatek nejméně ve 

výši 25 % průměrného výdělku, jestliže se zaměstnavatel a zaměstnanec nedo-

mluvili na čerpání náhradního volna místo příplatku [7]. 

 Příplatek za práci ve svátek 

Za dobu práce ve svátek přísluší zaměstnanci na prvním místě náhradní volno 

v rozsahu práce, která byla konaná ve svátek. Za dobu náhradního volna má za-

městnanec nárok na náhradu mzdy ve výši průměrného výdělku. Zaměstnavatel 

se může se zaměstnancem smluvit na udělení příplatku k dosažené mzdě nejmé-

ně ve výši průměrného výdělku (100 %) namísto náhradního volna [7]. 

 Příplatek za práci v noci 

Za dobu noční práce náleží zaměstnanci k dosažené mzdě příplatek nejméně 

ve výši 10 % průměrného výdělku. Kolektivní nebo individuální smlouvou je 
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možné výši příplatku snížit pod 10 % průměrného výdělku.  Příplatek připadá za 

jakoukoliv část doby práce v noci, což je doba mezi 22.00 a 6.00 hodinou [7]. 

 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí 

Příplatek přísluší k dosažené mzdě ve výši nejméně 10 % základní minimální 

mzdy, což je pro rok 2013 4,81 Kč za hodinu [7]. 

 Příplatek za práci v sobotu a v neděli 

Náleží za dobu práce v sobotu a v neděli k dosažené mzdě zaměstnance, a to 

nejméně ve výši 10 % průměrného (hodinového) výdělku. Sobota a neděle jsou 

kalendářní dny, a proto se posuzují od 0.00 hodin do 24.00 hodin [7].  

Výše uvedené příplatky jsou při splnění stanovených podmínek vypláceny zaměstna-

vatelem povinně, jejich výše je v předpisech stanovena jako minimální. Zaměstnavatel 

však může jejich minimální úroveň podle svých ekonomických možností zvýšit nebo 

určit další příplatky [17]. 

Naturální mzda 

Zaměstnavatel může poskytovat naturální mzdu pouze se souhlasem zaměstnance a 

za podmínek, které si s ním dohodne (a to v rozsahu přiměřeném jeho potřebám). Natu-

rální mzda může být poskytována ve formě výrobků, s výjimkou lihovin, tabákových 

výrobků nebo jiných návykových látek, výkonů, práce nebo služeb. Výše naturální 

mzdy se vyjadřuje v peněžní formě tak, aby byla shodná s cenou, kterou zaměstnavatel 

účtuje za porovnatelné výrobky, výkony, práce nebo služby svým odběratelům, 

v obvyklé ceně nebo částce, o kterou je úhrada zaměstnance za výrobky, výkony, práce 

nebo služby poskytnuté zaměstnavatelem nižší než obvyklá cena [8]. 

Plat 

„Plat je peněžité plnění poskytované za práci zaměstnanci zaměstnavatelem, kterým 

je stát; územní samosprávný celek; státní fond; příspěvková organizace, jejíž náklady 

na platy a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na pro-

voz poskytovaného z rozpočtu zřizovatele nebo z úhrad podle zvláštních předpisů; škol-

ská právnická osobo zřízená Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, 

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí podle školského zákona; výjimkou peněžitého pl-

nění poskytovaného občanům cizích států s místem výkonu práce mimo území České 

republiky“ [8]. 



7 

 

Odměna z dohody 

„Odměna z dohody je peněžité plnění poskytované za práci vykonanou na základě 

dohody o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti“ [8]. 

Tato bakalářská práce se bude dále zabývat pouze mzdou.  

2.2.2 Mzdové náklady - účtování 

Hrubé mzdy přiznané v souladu s příslušnými pracovními smlouvami jsou u zaměst-

navatele daňově účinným výdajem (nákladem) a to za předpokladu, že zaměstnanci jsou 

v zaměstnaneckém poměru a byla sražena záloha na daň z příjmů ze závislé činnosti a 

zákonná pojištění. Společníci a členové orgánů společnosti nemusí být v zaměstnanec-

kém poměru a přesto je jejich odměna za výkon funkce daňovým nákladem [5]. 

Složky hrubé mzdy: 

a) základní mzda – časová, úkolová, podílová, provizní, osobní mzda; 

b) prémie, odměny; 

c) příplatky – za práci přesčas, ve svátek, ve ztíženém pracovním prostředí, v noci, 

v sobotu a v neděli; 

d) náhrady mzdy – dovolená, svátek [2]. 

Veškeré složky mzdových nákladů se účtují následovně: účet 521 – Mzdové náklady 

na straně MD a účet 331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

Účet 521 – Mzdové náklady je vhodné analyticky rozčlenit podle jednotlivých druhů 

mzdy (např. časová, úkolová, prémie, příplatky, dovolená, dohody atd.) [19].  

2.2.3 Náhrady mzdy za překážky v práci 

Na straně zaměstnance:  

 důležité osobní překážky – náhrada mzdy je poskytovaná po dobu jeho pracovní 

neschopnosti, 

 jiné důležité osobní překážky v práci – viz Příloha 1 – Důležité osobní překážky 

v práci [7]. 
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Na straně zaměstnavatele:  

 prostoje a přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy – za-

městnavatel poskytuje náhradu mzdy ve výši 80 % nebo 60 % průměrného vý-

dělku [7]. 

Náhrada mzdy v době prvních 21 kalendářních dnů dočasné pracovní ne-

schopnosti nebo karantény 

Zaměstnavatel vyplácí v době pracovní neschopnosti zaměstnance náhradu mzdy po 

dobu 21 kalendářních dnů. Od 22. kalendářního dne náleží zaměstnanci nemocenské 

dávky, které vyplácí příslušná Okresní správa sociálního zabezpečení podle sídla za-

městnavatele. Náhrada mzdy se nevyplácí za první tři pracovní dny (směny), nejdéle 24 

hodin. Náhrada mzdy není zdaňována ani se z ní neplatí pojistné. Pro účely náhrady 

mzdy se používá průměrný výdělek pro pracovněprávní účely, který se však musí re-

dukcí upravit [7]. 

2.2.4 Náhrada mzdy za dovolenou 

Zaměstnanec, který vykonává zaměstnání v pracovněprávním poměru, má právo na 

dovolenou.  

Rozlišujeme několik druhů dovolené: dovolená za kalendářní rok nebo její poměrová 

část, dovolená za odpracované dny a dodatková dovolená. 

 Dovolená za kalendářní rok nebo její poměrová část 

Náleží zaměstnanci, který odpracoval alespoň 60 dnů u jednoho zaměstnava-

tele. Poměrná část dovolené přísluší zaměstnanci v délce jedné dvanáctiny za 

každý kalendářní měsíc, pokud nepracoval celý kalendářní rok[8]. 

 Dovolená za odpracované dny 

Zaměstnanci náleží dovolená za odpracované dny v délce jedné dvanáctiny 

dovolené za kalendářní rok, a to za každých 21 odpracovaných dnů v příslušném 

kalendářním roce [8]. 

Za čerpání dovolené náleží zaměstnanci náhrada mzdy ve výši průměrného výdělku 

zaměstnance. Nevyčerpanou dovolenou lze převést do dalšího roku, přičemž musí být 

čerpána jako první. Zaměstnanci přísluší náhrada mzdy za nevyčerpanou dovolenou 

pouze v případě skončení pracovního poměru [8]. 
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Průměrný výdělek se určuje z hrubé mzdy, která je zúčtovaná zaměstnanci k výplatě 

v rozhodném období a z doby odpracované v rozhodném období. Za rozhodné období 

se pokládá předchozí kalendářní čtvrtletí. Průměrný výdělek se stanovuje k prvnímu dni 

následujícího kalendářního měsíce [7]. 

Dovolenou zaměstnavatel účtuje následovně: účet 521 – Mzdové náklady na straně 

MD a účet 331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

2.3 Ostatní náklady spojené s výkonem práce zaměst-

nance 

2.3.1 Zákonná pojištění 

Zdravotní pojištění 

Každá osoba s trvalým pobytem na území ČR či osoba, která nemá v ČR trvalý po-

byt, ale je zaměstnána u zaměstnavatele se sídlem v ČR podle českých pracovněpráv-

ních předpisů, se musí povinně účastnit systému veřejného zdravotního pojištění – musí 

být evidována u vybrané zdravotní pojišťovny [16]. 

Pro výpočet pojistného je podstatné znát výši vyměřovacího základu, sazbu pojistné-

ho a rozhodné období, za které se pojistné počítá. Pojistné se určí jako součin sazby a 

vyměřovacího základu za rozhodné období.  Rozhodné období je zpravidla 1 měsíc. 

Vyměřovací základ závisí na dosažených příjmech, nebo je stanoven pevnou částkou 

[16]. 

Sazby zdravotního pojištění jsou v posledních letech stejné (za roky 2011, 2012, 

2013), u zaměstnance je to sazba ve výši 4,5 %, u zaměstnavatele 9 % [16].  

Vyjma řádného placení pojistného mají osoby, které se účastní veřejného zdravotní-

ho pojištění, také oznamovací povinnosti. Mezi základní patří: 

 zaměstnavatel musí za své zaměstnance ohlásit vznik a zánik pracovního pomě-

ru příslušným zdravotním pojišťovnám a každý měsíc, nejpozději v den odvodu 

pojistného, posílat přehled o vyměřovacích základech a odvedeném pojistném,  

 zaměstnanec by měl oznámit zaměstnavateli zdravotní pojišťovnu, u které je na-

hlášen a průběžně jej informovat o případných změnách [16]. 
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Pojistné na sociální zabezpečení 

Předmětem zájmu jsou v tomto případě platby pojistného na důchodové pojištění, 

příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, nemocenské pojištění [16]. 

Účast na sociálním zabezpečení není povinná pro všechny osoby trvale žijící v ČR, 

ale je povinná pouze pro osoby v pracovněprávním poměru a pro osoby samostatně vý-

dělečně činné (OSVČ) [16]. 

Pro stanovení pojistného jsou rozhodující tři faktory: sazba pojistného, vyměřovací 

základ, rozhodné období. Rozhodným obdobím, z něhož se zjišťuje vyměřovací základ 

pro odvod pojistného, je kalendářní měsíc, za který se pojistné platí. Vyměřovacím zá-

kladem zaměstnavatele je částka, která odpovídá úhrnu vyměřovacích základů jeho za-

městnanců, jejichž příjmy podléhají odvodu pojistného na nemocenské, důchodové po-

jištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Vyměřovacím základem zaměst-

nance pro pojistné na důchodové pojištění je úhrn příjmů, které jsou nebo by byly, po-

kud by podléhaly zdanění v České republice, předmětem daně z příjmů fyzických osob 

podle zákona o daních z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny, a které mu zaměst-

navatel zúčtoval v souvislosti se zaměstnáním, která zakládá účast na nemocenském 

pojištění [7]. 

Tabulka 1: Sazby pojistného na sociální zabezpečení 

Rok Druh 

Sociální zabezpečení hrazené 

zaměstnancem 

(v %) 

zaměstnavatelem 

(v %) 

 2011 

 Nemocenské pojištění x   2,3 

 Důchodové pojištění 6,5 21,5 

 Státní politika zaměstnanosti x   1,2 

 2012 

 Nemocenské pojištění x   2,3 

 Důchodové pojištění 6,5 21,5 

 Státní politika zaměstnanosti x   1,2 

 2013 

 Nemocenské pojištění x   2,3 

 Důchodové pojištění 6,5 21,5 

 Státní politika zaměstnanosti x   1,2 

Zdroj: Vlastní zpracování 
  

U zaměstnavatele činí sazba pojistného 26 % (z toho 3,3 % na nemocenské pojištění, 

21,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti), jde-li o za-

městnavatele s průměrným počtem zaměstnanců nižším než 26, pokud si tuto sazbu 

zaměstnavatel sám pro kalendářní rok stanoví formou písemného oznámení (toto ozná-
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mení je třeba učinit do 20. ledna kalendářního roku příslušné Okresní správě sociálního 

zabezpečení). Tento zaměstnavatel pak odečítá polovinu náhrady mzdy zúčtovanou za-

městnancům ve stanoveném počátečním období dočasné pracovní neschopnosti nebo 

karantény [17]. 

Zdravotní pojištění a pojistné na sociální zabezpečení se účtuje následovně:  

 Pojištění placené zaměstnavatelem: účet 524 – Zákonné sociální a zdravotní po-

jištění na straně MD a účet 336 – Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení 

a zdravotního pojištění na straně D.  

 Pojištění sražené zaměstnanci: účet 331 – Zaměstnanci na straně MD a účet 

336 – Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění na 

straně D [1]. 

Účet 336 – Zúčtování s institucemi sociálního a zdravotního pojištění je nezbytné 

analyticky rozčlenit na účet pro Českou správu sociální pojištění a na účet pro Zdravotní 

pojištění. Pokud zaměstnanci mají různé zdravotní pojišťovny, je vhodné dále účet roz-

dělit podle jednotlivých zdravotních pojišťoven [19].  

Účet 524 – se analyticky člení na Zákonné sociální pojištění a Zdravotní pojištění. 

V případě, že není uhrazeno zdravotní nebo sociální pojištění za běžný rok do 31. 1. 

následujícího roku, musí se tyto náklady vyloučit z daňově uznatelných nákladů účetní 

jednotky v rámci daňového přiznání [19]. 

2.3.2 Cestovní náhrady 

Poskytování cestovních náhrad je upraveno zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

Je zde vymezeno, jaké náhrady a za jakých podmínek má zaměstnavatel povinnost po-

skytnout zaměstnanci v souvislosti s výkonem mimo pracoviště. Před každou pracovní 

cestou má zaměstnavatel povinnost poskytnout zaměstnanci zálohu do předpokládané 

výše cestovních náhrad, pokud se zaměstnancem nedohodnou, že žádnou zálohu vyplá-

cet nebude. Zaměstnavatel je zavázán před pracovní cestou určit podmínky, které mo-

hou ovlivnit výši náhrad – jako je doba a místo nástupu a ukončení cesty, místo plnění 

pracovních úkolů, způsob dopravy a ubytování [4]. 

Za cestovní náhrady jsou považovány náhrady poskytované zaměstnancům při pra-

covní cestě, cestě mimo pravidelné pracoviště, mimořádné cestě v souvislosti 

s výkonem práce mimo rozvrh směn v místě výkonu práce nebo pravidelného pracoviš-
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tě, přeložení, dočasném přidělení mimo agenturní zaměstnání, přijetí do zaměstnání 

v pracovním poměru, výkonu práce v zahraničí [7]. 

Tuzemské cesty 

Zaměstnanci, který je poslán na tuzemskou pracovní cestu, náleží tyto náhrady: 

 Náhrada jízdních výdajů 

Náhrada prokázaných jízdních výdajů se vyplácí za veškeré výdaje spojené 

s dopravou. Jde o výdaje za jízdenky veřejné dopravy (např. vlak, autobus, lodní 

doprava, lanová dráha), místenky, lehátka nebo lůžka, letenky, použití taxi, jíz-

denky místní hromadné dopravy (např. tramvaj, autobus, trojlejbus, metro, rych-

lodráhu) [17]. 

Pokud zaměstnanec použije na žádost zaměstnavatele silniční motorové vozi-

dlo, které není v majetku zaměstnavatele, přísluší mu za každý 1 km jízdy 

1,00 Kč v roce 2013 u jednostopých vozidel a tříkolek, 3,60 Kč v roce 2013 u 

osobních silničních motorových vozidel. Náhrada za spotřebované pohonné 

hmoty může být ve výši prokázané dokladem z čerpací stanice, nebo vypočtena 

z průměrných cen pohonných hmot stanovených vyhláškou Ministerstva práce a 

sociálních věcí vždy od 1. ledna v závislosti na vývoji cen [17]. 

 Náhrada jízdních výdajů k návštěvě člena rodiny 

Tato náhrada náleží zaměstnanci za podmínky, že pracovní cesta trvá déle než 

7 kalendářních dnů. V tomto případě poskytne zaměstnavatel zaměstnanci ná-

hradu jízdních výdajů k návštěvě člena rodiny do jeho bydliště nebo do jiného 

předem dohodnutého místa pobytu člena rodiny a zpět ve výši a za shodných 

podmínek jako při běžné pracovní cestě [17].  

 Náhrada výdajů za ubytování 

Náhrada zaměstnanci přísluší, pokud vynaložil výdaje v souladu 

s podmínkami pracovní cesty, a to ve výši, kterou zaměstnavateli prokáže [17]. 

 Stravné (zvýšení stravovacích výdajů) 

Výši stravného určuje zaměstnavatel zaměstnanci před vysláním na pracovní 

cestu [17]. 
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Za každý kalendářní den pracovní cesty poskytne zaměstnavatel zaměstnanci 

stravné podle §176 odst. 1 zákoníku práce ve výši: 

1. 66 Kč až 79 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,  

2. 100 Kč až 121 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 

hodin, 

3. 157 Kč až 188 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin [13]. 

Zaměstnavatel poskytuje stravné vyšší než minimum (tj. 66 Kč, 100 Kč a 157 

Kč) s tím, že každé zvýšení nad stanovenou sazbu bude pro zaměstnance zdani-

telným příjmem, ale na straně zaměstnavatel budou celé částky poskytovaného 

zvýšeného stravného zaměstnancům daňově uznatelným nákladem [17].  

 Náhrada nutných vedlejších výdajů  

Nutné vedlejší výdaje musejí souviset s posláním, resp. s předmětem pracovní 

cesty. Může jít např. o poplatky za použití telefonu, parkovné, dálniční poplatek, 

vstupenky na veletrh apod. [17]. 

Zahraniční cesty 

Při poskytování náhrad v případech zahraničních pracovních cest platí obdobná pra-

vidla jako u tuzemských pracovních cest.  

Zaměstnanci podle zákoníku práce přísluší: 

 Náhrada jízdních výdajů 

I při zahraniční pracovní cestě poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci náhradu 

jízdních výdajů za podmínek, které jsou určeny pro tuzemské pracovní cesty 

[17]. 

 Náhrada jízdních výdajů k návštěvě rodiny 

Návštěva člena rodiny musí trvat déle než 1 měsíc a musí výt zaměstnavate-

lem sjednána nebo určena před vysláním zaměstnance na zahraniční pracovní 

cestu, aby měl zaměstnanec nárok na náhradu [17]. 

 Náhrada výdajů za ubytování  
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Tato náhrada zaměstnanci přísluší, pokud vynaložil tyto náklady v souladu 

s podmínkami pracovní cesty a v souladu s úpravou platnou pro tuzemské pra-

covní cesty [17]. 

 Stravné za tuzemskou část cesty 

Stravné v tuzemské měně přísluší zaměstnanci při cestě po území ČR. Při 

překročení státní hranice vzniká nárok na zahraniční stravné v cizí měně. Tyto 

náhrady jsou stejné jako u tuzemské pracovní cesty [17]. 

 Zahraniční stravné 

Zaměstnanci přísluší stravné v cizí měně, a to:  

1. trvá-li doba strávená mimo území České republiky méně než 1 hodinu, za-

hraniční stravné se neposkytuje,  

2. trvá-li doba strávená mimo území České republiky 12 hodin a méně, avšak 

alespoň 1 hodinu nebo déle než 5 hodin, pak se zaměstnanci poskytuje za-

hraniční stravné ve výši 1/3 sazby zahraničního stravného, 

3. za každý kalendářní den, v němž zahraniční pracovní cesta trvá déle než 12 

hodin, nejvýše však 18 hodin, poskytne zaměstnavatel zaměstnanci zahra-

niční stravné ve výši 2/3 sazby zahraničního stravného (plná výše denní saz-

by),  

4. za každý kalendářní den pracovní cesty (plná výše základní denní sazby), 

jestliže doba strávená mimo území České republiky trvá v kalendářním dni 

déle než 18 hodin [17]. 

 Náhrada nutných vedlejších výdajů  

Tato náhrada zaměstnanci náleží za shodných podmínek jako u tuzemské 

pracovní cesty [17]. 

Účtování u cestovních náhrad je závislé na tom, zda byla zaměstnanci vyplacena zá-

loha na pracovní cestu či nikoliv. Účtování u tuzemských pracovních cest:  

a) vyplacená záloha na pracovní cestu:  

 záloha: účet 335 – Pohledávky za zaměstnanci na straně MD a účet 211 -

 Pokladna na straně D,  
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 vyúčtování pracovní cesty: účet 521 – Cestovné na straně MD a účet 

335 – Pohledávky za zaměstnanci na straně D,  

 vyúčtování zálohy:  

- doplatek: účet 335 – Pohledávky za zaměstnanci na straně MD a 

účet 211 – Pokladna na straně D 

- přeplatek: účet 211 – Pokladna na straně MD a účet 335 – Pohle-

dávky za zaměstnanci na straně D.  

b) pracovní cesta bez vyplacené zálohy: 

 vyúčtování pracovní cesty: účet 512 – Cestovné na straně MD a účet 333 

– Ostatní závazky k zaměstnancům na straně D,  

 výplata náhrady na pracovní cestu: účet 333 – Ostatní závazky vůči za-

městnancům na straně MD a účet 211 – Pokladna nebo účet 221 – Ban-

kovní účty na straně D [1]. 

Při účtování zahraničních pracovních cest se záloha může poskytnout jak v příslušné 

cizí měně, tak v českých korunách. Pro přepočet se použije kurz ČNB platný v den vy-

placení zálohy. Při vyúčtování pracovní cesty se použije kurz dne vyúčtování pracovní 

cesty. Při poskytování cestovních náhrad, na které nebyla poskytnuta záloha, se pro pře-

počet měn použijí kurzy vyhlášené ČNB a platné v den nástupu zahraniční pracovní 

cesty (§183 a §184 Cestovní náhrady - zákoník práce). Z těchto účetních případů můžou 

vznikat kurzové rozdíly, které se účtují na účet 563 – Kurzové ztráty a 663 – Kurzové 

zisky [8]. 

 

Další náklady spojené se zaměstnáváním zaměstnanců jsou uvedeny v kapitole Za-

městnanecké benefity. 
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3 Zaměstnanecké benefity 

3.1 Charakteristika zaměstnaneckých benefitů 

Za zaměstnanecké benefity můžeme označit rozmanité požitky, služby, zboží a soci-

ální péči, které poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci ke mzdě za vykonanou práci a za 

které by pracovník musel jinak platit. Mohou mít peněžitou podobu nebo formu výhod 

peněžité hodnoty. Tvoří část příjmu ze závislé činnosti a představují dodatečná zvýhod-

nění zaměstnance [6]. 

Zaměstnanecké výhody jsou do značné míry považovány za služby pro zaměstnance. 

Některé mohou být přímo spojeny s výkonem pracovní činnosti, jako je např. preven-

tivní zdravotní péče, průběžná zdravotní péče, poskytování osobních ochranných pra-

covních prostředků a stravovací služby v průběhu pracovní doby [6]. 

Významnou skupinou služeb je péče o děti zaměstnanců a rodinné zázemí, které na-

cházejí svůj odraz v programech nazvaných „podnik vstřícný k rodině“, což umožňuje 

snížit pracovní handicapy zaměstnaných žen [6]. 

Ve spojitosti s problémy veřejné dopravy jsou zejména v některých regionech pro 

pracovníky vysoce atraktivní dopravní služby, na kterých může být závislá i samotná 

možnost zaměstnání v regionu. Do této skupiny lze také začlenit i právní poradenství a 

sociální konzultační služby při osobních a rodinných problémech zaměstnanců. Na těch-

to programech pomoci zaměstnancům mají možnost se podílet právníci, psychologové, 

zdravotníci i sociální pracovníci. Zvláštní složkou těchto služeb je poradenství i přímá 

pomoc při zahájení vlastního podnikání. Do této skupiny je možno také zahrnout posky-

tování kvalifikačních aktivit a aktivit volného času pro pracovníky i členy jejich rodin 

(prázdninové pobyty), rekondiční pobyty a rekreační možnosti [6]. 

Mezi zaměstnanecké výhody sociálního charakteru patří např. firemní penzijní sys-

témy, zdravotní připojištění, úrazové nadstandardní pojištění, zvýhodněné půjčky pro 

získání bytu, finanční pomoc při mimořádných událostech, možnost předčasného od-

chodu do penze, kratší pracovní doba, prodej firemních produktů za výhodnější ceny 

apod. [6]. 

Jiné benefity spojené s délkou zaměstnání a postavení ve firmě, jako např. služební 

vůz, mobilní telefon a PC technika i pro soukromou potřebu, hypoteční půjčky, zaměst-

nanecké akcie či opční právo na nákup veřejně obchodovatelných firemních akcí [6]. 
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3.2 Jednotlivé zaměstnanecké benefity 

3.2.1 Mimořádně daňově a odvodově zvýhodněné benefity 

Mimořádně zvýhodněné benefity patří k těm benefitům, které jsou pro zaměstnavate-

le i zaměstnance daňově i odvodově (pojistné) nejvýhodnější. Z daňového hlediska jsou 

podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů plně uznatelným daňovým výdajem 

(popř. výdajem do zákonem stanoveného limitu). U zaměstnance jsou osvobozeny od 

daně z příjmů fyzických osob a z toho důvodu nejsou součástí vyměřovacích základů 

pro odvod pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění [11]. 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů určuje, aby byly některé benefity pro za-

městnavatele daňovým výdajem (nákladem), pokud jde o dohodnutý nebo sjednaný 

pracovněprávní nárok: „Daňový režim zní: daňovými výdaji jsou také výdaje na pracov-

ní a sociální podmínky, péči o zdraví a zvýšený rozsah doby odpočinku zaměstnanců 

vynaložené na práva zaměstnanců plynoucí z kolektivní smlouvy, vnitřního předpisu, 

pracovní nebo jiné smlouvy, pokud tento nebo zvláštní zákon nestanoví jinak.“ [18]. 

Toto uvedené ustanovení má z hlediska benefitů mimořádný význam. Znamená, že 

pokud je náležité plnění plynoucí mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem dohodnuto s 

odborovou organizací v kolektivní smlouvě, stanoveno ve vnitřním předpisu zaměstna-

vatele nebo v individuální smlouvě, pak je výdaj spojený s tímto plněním výdajem da-

ňově účinným, snižujícím základ daně zaměstnavatele [11]. 

Příspěvky na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění 

Daňový a pojistný režim je od roku 2008 shodný pro penzijní připojištění a soukro-

mé životní pojištění [11]. 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj bez limitu, pokud je jako pracovněprávní 

nárok.  

Daň z příjmů zaměstnance: Nepeněžní příjem je osvobozen od daně z příjmů do spo-

lečného limitu 30 000 Kč za rok pro oba druhy pojištění. Limit před rokem 2013 byl 

24 000 Kč.  

Pojistné: Neplatí se – příjem osvobozený od daně z příjmů fyzických osob není sou-

částí vyměřovacích základů pro odvod sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. 

Příjem, který od daně z příjmů fyzických osob osvobozený není (příjem nad osvoboze-
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ný limit do 30 000 Kč ročně), naopak součástí vyměřovacích základů pro pojistné je, 

protože není osvobozen od daně z příjmů fyzických osob [11]. 

Účtování příspěvků na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění je následují-

cí: účet 527 – Zákonné sociální náklady na straně MD a účet 379 – Jiné závazky na 

straně DAL [1]. 

Účet 527 – Zákonné sociální náklady je potřeba rozčlenit podle jednotlivých druhů 

pojištění, na které zaměstnavatel přispívá. Obdobný způsob analytického členění je 

vhodné zavést i u účtu 379 – Jiné závazky. Na tento účet zaměstnavatel účtuje i jiné 

srážky z mezd, které je potřeba analyticky vymezit [19]. 

Příspěvky a příplatky na stravování 

V souladu se zákoníkem práce je zaměstnavatel povinen umožnit zaměstnancům ve 

všech směnách stravování.  

Zaměstnavatel může zajistit stravování svých zaměstnanců ve vlastním zařízení nebo 

zabezpečit prostřednictvím jiného subjektu. Příspěvek na stravování je možno poskyto-

vat v peněžní i nepeněžní formě. Výše nákladů, které může zaměstnavatel zahrnout do 

daňových nákladů (výdajů), je odlišná podle toho, jakým způsobem zaměstnavatel stra-

vování zabezpečí [9]. 

Platba zaměstnavatele na provoz vlastního stravovacího zařízení 

Zaměstnavatel: Daňovými výdaji jsou výdaje na provoz vlastního stravovacího zaří-

zení kromě hodnoty potravin. Příspěvek na stravování lze uplatnit jako daňový výdaj 

(náklad), pokud přítomnost zaměstnance v práci během stanovené směny trvá alespoň 3 

hodiny.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj bez limitu.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Nepeněžní příjem je osvobozen od daně z příjmů bez li-

mitu.  

Pojistné: Neplatí se, pokud jde o nepeněžní příjem. Ten je osvobozený od daně 

z příjmů fyzických osob a není součástí vyměřovacích základů pro pojistné. Peněžní 

plnění jsou součástí vyměřovacích základů [11]. 
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Účtování u vlastního stravovacího zařízení je následující: různé nákladové účty (521, 

524, 501, 502, 551) na straně MD a různé účty (závazky, oprávky, zásoby, …) na straně 

D [1]. 

Náklady na potraviny jsou daňově uznatelným nákladem do 55% hodnoty jídla, celý 

náklad se účtuje na MD účet 501 – Spotřeba materiálu – potravin (samostatná analytic-

ká evidence), na straně DAL závazky, pokladna. Pokud si 45% hodnoty jídla hradí za-

městnanci, účtuje se na MD účet 335 – Pohledávka za zaměstnanci, na straně DAL účet 

648 – Jiné provozní výnosy a účet 343 – DPH. Jestliže hodnota pohledávky za zaměst-

nanci není ve výši 45%, účtuje se rozdíl proti účtu 528 – Ostatní sociální náklady [1]. 

Příspěvek zaměstnavatele na stravování zajišťované prostřednictvím jiných sub-

jektů 

Jde o příspěvek zaměstnavatele na stravování jeho zaměstnanců v případě, že stravo-

vání zaměstnanců zabezpečují jiné subjekty, nikoliv zaměstnavatel ve svém stravova-

cím zařízení: Jinými subjekty jsou stravovací zařízení jiných subjektů – např. restaura-

ce, bufety apod. [11]. 

Zaměstnavatel: Daňovými výdaji jsou příspěvky na stravování zabezpečované zpra-

vidla prostřednictvím tzv. stravenek, které jsou poskytované až do výše 55 % ceny jed-

noho hlavního jídla za jednu směnu. Příspěvek na stravování lze uplatnit jako výdaj, 

pokud je zaměstnanec v práci přítomen alespoň 3 hodiny dané směny.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj do limitu.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Nepeněžní příjem je osvobozen od daně z příjmů bez li-

mitu. Peněžní příspěvky nejsou od daně z příjmů fyzických osob osvobozeny.  

Pojištění: Hodnota, tedy finanční ocenění takto poskytnutých nepeněžních plnění ne-

podléhajících dani z příjmů fyzických osob, je z vyměřovacích základů pro odvod po-

jistného na sociální zabezpečení a pojistného na všeobecné zdravotní pojištění vyjmuta. 

Peněžní plnění však jsou součástí uvedených vyměřovacích základů [11]. 

Účtování stravenek je následující: 

 Nákup stravenek: účet 213 – Ceniny na straně MD a 211 – Pokladna (případně 

321 – Dodavatelé) na straně D [1]. 
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 Vydání stravenek zaměstnancům:  

o náklady zaměstnavatele daňově uznatelné (tj. limit do 55 %): účet 527 -

Zákonné sociální náklady na straně MD a účet 213 – Ceniny na straně D,  

o náklady zaměstnance ve výši 45 % hodnoty: účet 335 – Pohledávky za 

zaměstnanci na straně MD a účet 213 Ceniny, 

o náklady zaměstnavatele nad limit (pokud část hrazená zaměstnancem 

nedosahuje 45 %): účet 528 – Ostatní sociální náklady na straně MD a 

účty 42x (fondy) na straně D [1]. 

Odborný rozvoj zaměstnanců 

Péče o odborný rozvoj zaměstnanců zahrnuje zejména zaškolení a zaučení, odbornou 

praxi absolventů škol, prohlubování kvalifikace a zvyšování kvalifikace [10]. 

Odborný rozvoj zaměstnanců ve vlastním vzdělávacím zařízení zaměstnavatele 

Zaměstnavatel vlastní vzdělávací zařízení. Toto zařízení využívá pro odborný rozvoj 

svých zaměstnanců.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj bez limitu.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Nepeněžní příjem je osvobozen od daně z příjmů.  

Pojistné: Neplatí se – příjem osvobozený od daně z příjmů fyzických osob není sou-

částí vyměřovacích základů [11]. 

Odborný rozvoj zaměstnanců zabezpečovaný jinými subjekty 

Jde o situaci, kdy zaměstnavatel využívá k odbornému rozvoji aktivity jiných, zpra-

vidla podnikatelských subjektů. Znamená to tedy, že zaměstnavatel nevyužívá nebo 

nevlastní vzdělávací zařízení, která by mohl používat pro odborný rozvoj svých zaměst-

nanců.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj bez limitu.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Nepeněžní příjem je osvobozen od daně z příjmů.  

Pojistné: Neplatí se – příjem osvobozený od daně z příjmů fyzických osob není sou-

částí vyměřovacích základů [11]. 

Odborný rozvoj zaměstnanců zaměstnavatel účtuje na základě daňového dokladu od 

jiného subjektu na straně MD na účet 518 – Ostatní služby a na straně DAL 321 - jako 
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závazek za jiným subjektem. Tento benefit ale nenajdeme v účetnictví zaměstnavatele 

ve mzdových nákladech [1]. 

3.2.2 Částečně daňově a odvodově zvýhodněné benefity 

Patří sem benefity s daňovou a pojistnou výhodou dílčí, jež jsou při splnění zákon-

ných podmínek daňovým výdajem na straně zaměstnavatele z důvodu dohodnutého 

nebo sjednaného pracovněprávního nároku. Na straně zaměstnance je benefitní příjem 

osvobozen zčásti (do limitu), nebo není od daně z příjmů fyzických osob osvobozen, a 

je tak součástí vyměřovacích základů pro odvod pojistného na sociální zabezpečení a 

zdravotní pojištění; nebo benefitní plnění není na straně zaměstnavatele se skutečným 

výdajem spojeno [11]. 

Doprava do zaměstnání 

Tento benefit je možno rozdělit do dvou kategorií: 

1. Poskytování zlevněných nebo bezplatných jízdenek zaměstnancům 

Při poskytování zlevněných nebo bezplatných jízdenek se jedná o využití 

volných míst v dopravních prostředcích. Při tomto plnění zaměstnavateli ne-

vznikají žádné další náklady, a proto nelze tyto náklady ze zákona o daních 

z příjmů regulovat.  

2. Doprava zaměstnanců do a ze zaměstnání zajišťovaná zaměstnavatelem 

Jedná se o tzv. svoz zaměstnanců do zaměstnání především z oblastí, kde je 

špatná dopravní dostupnost. V některých zvláštních případech se rozhodne za-

městnavatel udělit zaměstnancům peněžní příspěvek na dopravu do a ze zaměst-

nání [9]. 

Poskytování bezplatných nebo zlevněných jízdenek zaměstnancům 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňově irelevantní, nemá vliv na daňový základ.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je osvobozen od daně z příjmů fyzických osob. 

Pojistné: Příjem není součástí vyměřovacích základů pro odvody pojistného [11]. 

Příspěvky zaměstnancům na dopravu do a ze zaměstnání 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj bez limitu, pokud jde o pracovněprávní 

nárok.  
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Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je dílčím základem daně z příjmu fyzických osob. 

Pojistné: Platí se – příjem je součástí vyměřovacích základů pro pojistné [11]. 

Dopravu do zaměstnání zaměstnavatel účtuje následovně: účet 521 – Mzdové nákla-

dy na straně MD a účet 331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

Prodloužená dovolená, zdravotní dny volna 

Zaměstnavatelé umožňují zaměstnancům o týden (lze i o více) prodlouženou dovole-

nou nebo placené zdravotní dny volna.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňový výdaj bez limitu, pokud jde o pracovněprávní 

nárok.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je součástí obecného základu daně z příjmu fyzic-

kých osob – zaměstnanců.  

Pojistné: Příjem je součástí vyměřovacích základů pro pojistné [11]. 

Prodlouženou dovolenou a zdravotní dny volna zaměstnavatel účtuje následovně: 

účet 521 – Mzdové náklady na straně MD a účet 331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

Používání majetku zaměstnavatele pro soukromé účely zaměstnance 

Zaměstnavatel poskytuje zaměstnancům používat svůj majetek k soukromým potře-

bám zaměstnanců [11]. 

Služební vozidlo k použití i pro soukromé účely zaměstnance 

Jde o skutečnost, kdy zaměstnavatel umožňuje používat zaměstnanci bezplatně mo-

torové vozidlo nejen pro služební, ale i pro soukromé účely.  

Daň z příjmů zaměstnavatel: Daňově irelevantní, nemá vliv na daňový základ.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Nepeněžní příjem je dílčím základem daně z příjmů fy-

zických osob v zákonem určené výši 1 % měsíčně ze vstupní ceny vozidla (min. 

1 000 Kč). 

Pojistné: Nepeněžní příjem je součástí vyměřovacích základů pro pojistné [11]. 

V částce ocenění 1% ze vstupní ceny nejsou zahrnuty pohonné hmoty spotřebované 

pro soukromé jízdy. Jedno z bezproblémových řešení je, že si zaměstnance bude kupo-

vat pohonné hmoty pro soukromé použití ze svého, tj. například z čisté mzdy [12]. 
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V tomto případě se neúčtuje na nákladové účty, ale pouze na účet 331 – Zaměstnanci 

na straně MD, na účet 342 – Daň ze mzdy na straně DAL ve výši sražené daně a na účty 

336 – Zúčtování s institucemi sociální a zdravotního pojištění na straně DAL ve výši 

sraženého pojištění [1]. 

3.2.3 Benefity daňově a odvodově zvýhodněné pouze pro za-

městnance 

Benefitní plnění, které není pro zaměstnavatele daňovým výdajem (je tedy plněním 

ze sociálního fondu zaměstnavatele), jež je daňově a odvodově zvýhodněné na straně 

zaměstnance čili osvobozené od daně z příjmů fyzických osob a vyjmuté z vyměřova-

cích základů pro odvod pojistného na zdravotní pojištění a sociální zabezpečení [11]. 

Rekreace 

Zaměstnavatel může také formou peněžního či nepeněžního plnění přispívat zaměst-

nancům a jejich rodinným příslušníkům na rekreaci. Může se jednat o ozdravné pobyty, 

lyžařské kurzy, zájezdy v tuzemsku i zahraničí apod. [10]. 

Poskytnutí rekreace formou nepeněžního plnění 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Výdaj je vyplácen ze sociálního fondu. Tyto výdaje 

nemohou být výdaji daňově uznatelnými. 

Daň z příjmů zaměstnanec: Pokud je příjem ve stanoveném limitu (tj. 20 000 Kč roč-

ně), tak je tento výdaj osvobozen od daně z příjmů fyzických osob.  

Pojistné: Nepeněžní příjem není součástí vyměřovacích základů pro odvod zdravot-

ního pojištění a sociálního zabezpečení [11]. 

Poskytnutí rekreace formou nepeněžního plnění zaměstnavatel účtuje na MD účet 

423 – Fond kulturních a sociálních potřeb, nebo účet 528 – Ostatní sociální náklady, na 

straně DAL závazek, pokladnu, nebo běžný účet [1]. 

Příplatky zaměstnancům na rekreaci 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Výdaj je vyplácen ze sociálního fondu. Pokud jde o 

pracovněprávní nárok, jedná se o daňový výdaj bez limitu.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je zdaňován daní z příjmů fyzických osob. 
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Pojistné: Platí se, tzn., že peněžní příjem je součástí vyměřovacích základů pro po-

jistné [11]. 

Účtování se provádí v případě pracovněprávního nároku na účet 521 – Mzdové ná-

klady na straně MD a účet 331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

Kultura, sport 

Kulturními akcemi jsou např. divadelní a filmová představení, návštěva výstav, gale-

rií, muzeí, hradů a zámků a jiných památek, návštěva knihoven atd. Za kulturní akci se 

považuje třeba i vánoční večírek. U sportu může jít o pronájem tělocvičných zařízení, 

hřišť, sportovišť, bazénů, kluzišť, příspěvky do takových zařízení; jde o vstupenky do 

bazénů, posiloven, fitcenter, wellness center, sportovních klubů atd. [11]. 

Příspěvky na kulturní pořady a sportovní akce jako nepeněžní plnění 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Jde o platbu ze sociálního fondu zaměstnavatele, nemů-

že jít o daňový výdaj.   

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je bez limitu osvobozen od daně z příjmů fyzic-

kých osob.  

Pojistné: Neplatí se – osvobozený příjem není součástí vyměřovacích základů [11]. 

Nákup poukázek, vstupenek zaměstnavatel účtuje na MD účet 423 – Fond kulturních 

a sociálních potřeb nebo účet 528 – Ostatní sociální náklady, na straně DAL závazek, 

pokladnu nebo běžný účet [1]. 

Příspěvky na kulturní pořady a sportovní akce jako peněžní plnění 

Daň z příjmů zaměstnavatel: V případě pracovněprávního nároku jde o daňový výdaj 

bez limitu.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je zdaňován daní z příjmů fyzických osob.   

Pojistné: Platí se – peněžní příjem je součástí vyměřovacích základů pro pojistné 

[11]. 

Účtování se provádí v případě pracovněprávního nároku na účet 521 – Mzdové ná-

klady na straně MD a účet 331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

Dary zaměstnancům 

Dary uděluje zaměstnavatel zaměstnancům z různých zdrojů a z několika důvodů.  
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Z fondu kulturních a sociálních potřeb se poskytují dary věcné i peněžní: 

 za neobyčejnou aktivitu ve prospěch zaměstnavatele, při poskytnutí osobní po-

moci při požáru, živelní události a při jiných mimořádných případech a za akti-

vitu sociálního charakteru a péči o zaměstnance a jejich rodinné příslušníky,  

 při pracovních výročích 20 a každých dalších 5 let trvání pracovního nebo slu-

žebního poměru u zaměstnavatele,  

 při životních výročích 50 let a dalších 5 let věku,  

 při prvním odchodu do starobního nebo plného invalidního důchodu [9]. 

Nepeněžní dary poskytované v souladu s vyhláškou fondu kulturních a sociálních 

potřeb 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Výdaj je placen ze sociálního fondu. Výdaje na tyto be-

nefity nejsou daňovým výdajem (náklady), jdou na vrub výdajů, které nejsou daňovými 

výdaji.  

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je do limitu (2 000 Kč ročně) a ve vymezených 

případech osvobozen od daně z příjmů fyzických osob.  

Pojistné: Neplatí se – osvobozený příjem není součástí vyměřovacích základů [11]. 

Zaměstnavatel účtuje na základě daňových dokladů na účet 423 – Fond kulturních a 

sociálních potřeb na straně MD a na straně DAL účet 211 – Pokladna, účet 221 – Ban-

kovní účty [1]. 

Peněžní a nepeněžní dary jako pracovněprávní nárok 

Daň z příjmů zaměstnavatel: Výdaj je daňovým výdajem bez limitu.   

Daň z příjmů zaměstnanec: Příjem je zdaňován daní z příjmů fyzických osob.   

Pojistné: Platí se – peněžní příjem je součástí vyměřovacích základů pro pojistné 

[11].            

 Účtování v tomto případě bude: účet 521 – Mzdové náklady na straně MD a účet 

331 – Zaměstnanci na straně D [1]. 

 

V příloze 2 jsou uvedeny odvody pojistného a daně z příjmů ze zaměstnaneckých 

benefitů. 
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4 Optimalizace daňových nákladů s poskytnutými   

benefity 

Stále více zaměstnavatelů využívá možnost poskytovat vedle mzdy různá další pe-

něžní i nepeněžní plnění zaměstnancům (tzv. zaměstnanecké benefity). Vedle zvýšení 

motivace zaměstnanců je častým důvodem poskytování zaměstnaneckých benefitů i 

jejich daňová výhodnost. To však neplatí u všech zaměstnaneckých benefitů, proto za-

městnavatelé musí vycházet zejména ze zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Ide-

ální zaměstnanecká výhoda by měla být osvobozena od daně z příjmu fyzických osob, 

neměla by podléhat odvodům na sociální a zdravotní pojištění a měla by být daňově 

uznatelným nákladem pro zaměstnavatele [15]. 

Zaměstnanci mohou namísto utrácení čisté mzdy pořizovat řadu věcí výhodněji pro-

střednictvím svého zaměstnavatele (pracovní oblečení, jazyková a jiná školení, příspěv-

ky na stravování) a u zaměstnavatele se jedná o náklad daňově uznatelný [15].  

Méně výhodné je, když poskytnutý zaměstnanecký benefit je u zaměstnance osvobo-

zený od daně z příjmu fyzických osob a nepodléhá odvodům na sociální a zdravotní 

pojištění, ale zároveň se u zaměstnavatele jedná o náklad daňově neuznatelný (příspě-

vek na stravování nad 55 % hodnoty stravenky, dary, vstupenky na kulturní sportovní 

akce apod.). Více o uznatelnosti daňových nákladů z titulu poskytnutých zaměstnanec-

kých benefitů je uvedeno v kapitole 3 Zaměstnanecké benefity [10].  

Při zjišťování daňového základu pro daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů 

právnických osob se musí rozlišit náklady daňově uznatelné, náklady daňově uznatelné 

pouze částečně a náklady daňově neuznatelné. Pro optimalizaci daně z příjmů FO nebo 

PO je podstatné znát náklady, které jsou daňově uznatelné a v jaké výši. Během výpočtu 

daňového základu PO je třeba k výsledku hospodaření přičíst náklady daňově neuzna-

telné a náklady uznatelné jen částečně. Při výpočtu daňového základu FO jsou některé 

mzdové příjmy od daně z příjmů fyzických osob zcela osvobozeny, z dalších se neod-

vádí zdravotní pojištění a pojištění na sociální zabezpečení [18]. 

Z daňového hlediska jsou samozřejmě nejvýhodnější ty zaměstnanecké benefity, kte-

ré může zaměstnavatel poskytovat na vrub daňově uznatelných nákladů a zároveň se u 

zaměstnance jedná o příjem ze závislé činnosti osvobozený od daně z příjmů fyzických 

osob a nepodléhající sociálnímu a zdravotnímu pojištění [15]. 
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5 Metodika a cíl práce 

Cílem bakalářské práce je analyzovat mzdové náklady v účetnictví, zhodnotit jejich 

vliv na účetní a daňový výsledek hospodaření a zpracovat návrh možných řešení na op-

timalizaci těchto nákladů.  

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou část. 

V první kapitole je popsána mzdová soustava podniku a mzdové náklady. Jsou zde 

popsány jednotlivé mzdové náklady i jejich účtování. Druhá kapitola je zaměřena na 

zaměstnanecké benefity z hlediska daňového. U každého benefitu je uvedeno i jeho 

účtování. Třetí kapitola se zabývá optimalizací daňových nákladů s poskytnutými bene-

fity.  

Teoretické podklady a informace byly čerpány z odborné literatury, zákonů či inter-

netových stránek zabývajících se problematikou mezd.  

V praktické části bakalářské práce je nejdříve charakterizován podnik KOVO Blatná, 

s.r.o. Další kapitola se věnuje mzdovým nákladům dané společnosti. V tabulce 2 jsou 

uvedeny osobní náklady v letech 2008 až 2011. 

V praktické části je dále výpočet čisté mzdy zaměstnankyně firmy. Čistá mzda je vy-

počtena z hrubé mzdy. Z hrubé mzdy se spočítá zdravotní pojištění zaměstnankyně, 

které činí 4,5 %, a pojištění na sociální zabezpečení, které je ve výši 6,5 % hrubé mzdy. 

Dále je z hrubé mzdy vypočteno zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem ve výši 

9 % hrubé mzdy a pojištěné na sociální zabezpečení zaměstnavatele, které je ve výši 

25 % hrubé mzdy. Zdravotní pojištění a pojištění na sociální zabezpečení se zaokrouh-

lují na celé koruny nahoru. Součtem hrubé mzdy a odvodů na zdravotní pojištění a po-

jištění na sociální zabezpečení hrazené podnikem vznikne tzv. superhrubá mzda, která 

se zaokrouhluje na stovky nahoru. Takto zaokrouhlená mzda je základem pro výpočet 

zálohy na daň z příjmu zaměstnankyně, a to ve výši 15 % ze super hrubé mzdy. Záloha 

na daň z příjmu zaměstnance se snižuje o slevy na daň či daňové zvýhodnění. Čistá 

mzda zaměstnankyně je vypočtena jako hrubá mzda, od které je odečteno zdravotní 

pojištění a pojištění na sociální zabezpečení zaměstnankyně, dále je odečtena záloha na 

daň z příjmu po slevách.  

Poslední kapitola zhodnocuje a poskytuje návrhy možných opatření na optimalizaci 

mzdových nákladů. Jsou zde výpočty různých variant na poskytnuté benefity k základní 
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mzdě zaměstnankyně. Tato část by měla ukázat, jaké benefity jsou nejvýhodnější jak 

pro zaměstnavatele, zaměstnance i orgány státu a dalších institucí.  

Jako benefity pro výpočet změny mzdových nákladů zaměstnavatele byly zvoleny 

tyto benefity: použití služebního automobilu i k soukromým účelům, příspěvek na ži-

votní pojištění ve výši 2 000 Kč měsíčně, prémie ve výši 10 000 Kč měsíčně, stravné ve 

vyšší částce než uvádí zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, peněžní dar při příležitosti 

životního výročí (40 let) ve výši 10 000 Kč, příspěvek na výdaje na udržování osobních 

ochranných pracovních prostředků ve výši 1 000 Kč měsíčně, benefit formou zajištění 

dopravy zaměstnankyně do a ze zaměstnání zajištěnou zaměstnavatelem, peněžní pří-

spěvek na dopravu do a ze zaměstnání, benefit jako úhrada nákladů na očkování proti 

chřipce, finanční příspěvek na dovolenou ve výši 10 000 Kč, roční odměny ve výši 

10 000 Kč a jako poslední varianta změny mzdových nákladů je benefit formou nepe-

něžního plnění, který je poskytnut v podobě zahraničního zájezdu ve výši 10 000 Kč.  

U každého výpočtu mzdy a poskytnutého benefitu je uveden čistý příjem zaměstnan-

kyně, mzdové náklady zaměstnavatele (uvedeny daňové a nedaňové náklady) s přehle-

dem jejich účtování a příjem státu a dalších institucí (Okresní správy sociálního zabez-

pečení a zdravotní pojišťovny). 

V poslední části je výpočet čistého příjmu zaměstnankyně v procentech, který ukazu-

je, jaký benefit je z tohoto pohledu nejvýhodnější pro zaměstnankyni.  

Praktická část byla vypracovaná na základě podkladů, které byly poskytnuty společ-

ností KOVO Blatná s.r.o. Mezi podklady patřily rozvahy, výkazy zisku a ztráty za roky 

2008 až 2011, výplatní list z roku 2011 a informace poskytnuté mzdovou účetní.  

Veškeré údaje byly zpracovány do textu a tabulek na počítači. Použitý program pro 

zpracování dat byl Microsoft Word 2010 a Microsoft Excel 2010.  
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6 Analýza mzdových nákladů ve vybrané účetní 

jednotce 

6.1 Charakteristika společnosti 

Firma KOVO Blatná, s. r. o. vznikla zapsáním do obchodního rejstříku dne 22. červ-

na 2005. Společnost má dva majitele. Základní kapitál společnosti je nyní ve výši 

2 590 000 Kč. Každý společník splatil svou část ve výši 50 % základního kapitálu, tedy 

1 295 000 Kč.  

Společnost má právní formu s ručením omezeným. Firma je plátcem daně z přidané 

hodnoty.  

Předmětem podnikání společnosti je obráběčství, zámečnictví, nástrojářství, izolatér-

ství, truhlářství, podlahářství, malířství, lakýrnictví, natěračství, zednictví, výroba, ob-

chod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.  

Firma KOVO Blatná nyní zaměstnává 6 zaměstnanců, včetně dvou majitelů firmy.  

6.2 Mzdové náklady firmy 

Ve firmě KOVO Blatná s.r.o. jsou zaměstnanci odměňováni v souladu se zákonem č. 

262/2006 Sb., zákoník práce. 

Zaměstnancům, kteří vykonávají práce v kovoobráběčské dílně, přísluší časová mzda 

sjednaná v pracovní smlouvě. Zaměstnanci vykonávající ostatní práce ve firmě, např. 

administrativní, práce spojené se zajišťováním obchodní agendy, zajišťováním zakázek 

a odbytu výrobků, jsou odměňováni měsíční mzdou.  

K těmto základním formám mzdy mohou být zaměstnancům vypláceny prémie dle 

výkonu práce nebo odměny odvíjející se od finanční situace a výsledků hospodaření 

firmy. 

Firma poskytuje benefity ve formě stravenek, ročních odměn a finančního příspěvku 

na dovolenou.  

Mzdové náklady jsou promítnuty do účetního výkazu: Výkaz zisků a ztrát. 

Ve výkazu zisku a ztrát jsou uvedeny náklady a výnosy firmy. Mzdové náklady jsou 

vykázány v oddíle C Osobní náklady. Do tohoto oddílu patří mzdové náklady (521), 
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odměny členům orgánů společnosti a družstva (522), dále náklady na sociální zabezpe-

čení a zdravotní pojištění (524). Do tohoto oddílů patří dále i ostatní sociální náklady 

(527), např. náklady na stravování.  

V dalším účetním výkazu Rozvaha se uvádějí pohledávky a závazky z titulu mezd.  

V oddílu aktiva jsou evidovány pohledávky za zaměstnanci např. z titulu vyplace-

ných záloh, pohledávky za stravování apod. Tyto pohledávky jsou uvedeny v oddílu 

C. III jako krátkodobé pohledávky.  

V oddílu pasiva se vykazují závazky z titulu mezd. Tyto závazky se nacházejí v oddí-

lu B. III Krátkodobé závazky. Jedná se o závazky za zaměstnanci (nevyplacené mzdy), 

závazky za státem (zde jsou zahrnuty veškeré závazky za státem, včetně daně z příjmu 

FO) a závazky k institucím sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. 

Tabulka 2: Osobní náklady v letech 2008 až 2011 

Rok 2008 2009 2010 2011 

Průměrný počet zaměstnanců 

5 (z toho 

dva majite-

lé) 

6 (z toho 

dva majite-

lé) 

6 (z toho 

dva majite-

lé) 

6 (z toho 

dva majite-

lé) 

Osobní náklady (v tis. Kč): 1 432 1 294 1 901 2 095 

 mzdové náklady (v tis. Kč) 

– účet 521 
1 054   969 1 408 1 551 

 náklady na sociální zabez-

pečení a zdravotní pojiště-

ní (v tis. Kč) – účty 524 až 

526 

  283   248   391   431 

 sociální náklady (v tis. Kč) 

– účet 527 
   95    77   102   113 

Průměrné mzdové náklady na 

1 zaměstnance (v tis. Kč) 
  210,8   161,5   234,6   258,5 

Zdroj: Účetní závěrky společnosti z let 2009 až 2011. 

V tabulce 2 je porovnání osobních nákladů za roky 2008 až 2011. V roce 2008 činily 

mzdové náklady 1 054 tis. Kč, v roce 2009 969 tis. Kč, v roce 2010 1 408 tis. Kč a 

v roce 2011 1 551 tis. Kč. Náklady na sociální a zdravotní zabezpečení byly v roce 2008 

ve výši 283 tis. Kč, v roce 2000 ve výši 248 tis. Kč, v roce 2010 ve výši 391 tis. Kč a 

v roce 2010 dosahovaly hodnoty 431 tis. Kč.  Pokud vezmeme na zřetel počet zaměst-
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nanců, tak můžeme vypočítat průměrné mzdové náklady na jednoho zaměstnance 

v každém roce.  

Na účtu 521 – Mzdové náklady se účtují hrubé mzdy ze závislé činnosti zaměstnanců 

a společníků firmy, dále jsou zde zaúčtovány prémie a odměny, které jsou součástí 

mzdy.  

Účet 524 – Zákonné sociální pojištění obsahuje náklady z titulu zákonné povinnosti 

zaměstnavatele platit sociální pojištění a veřejné zdravotní pojištění za zaměstnance.  

Účet 527 – Zákonné sociální náklady – zde jsou zaúčtovány příspěvky na stravování 

ve formě stravenek (jsou zde zaúčtovány stravenky do limitu, tzn. daňově uznatelné 

náklady). 
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7 Zhodnocení a návrhy možných opatření na op-

timalizaci mzdových nákladů 

7.1 Optimalizace mzdových nákladů pomocí odměňo-

vání zaměstnance různými položkami mzdy   

Zaměstnavatel může poskytovat zaměstnanci k základní mzdě různé benefity a jejich 

druhem a výší může podnik optimalizovat mzdové náklady a tím i působit na výši daně 

z příjmu právnických osob.  

V této podkapitole budou uvedeny výpočty mzdy s různými benefity. Hledat se bude 

taková struktura mzdových nákladů, která bude nejvýhodnější pro zaměstnavatele. Dále 

se zaměřím na nejlepší variantu čisté mzdy pro zaměstnance.  

Pro analýzu mzdových nákladů jsem použila výpočet mzdy vybrané zaměstnankyně 

za měsíc prosinec 2011. V příloze 3 je uvedena pracovní smlouva zaměstnankyně a 

v příloze 4 je výplatní list zaměstnankyně z roku 2011.  

Zaměstnankyni náleží měsíční mzda ve výši 15 000 Kč. Zaměstnankyně podepsala 

prohlášení k dani z příjmu, uplatňuje pouze základní slevu na poplatníka. 

7.1.1 Základní mzda 

Zaměstnankyně odpracovala v prosinci celý měsíc, tedy 21 dní, tj. 168 hodin. Fond 

pracovní doby za měsíc prosinec byl 176 hodin. Ve státní svátek paní Sladká nepraco-

vala, proto jí náleží náhrada za 1 den svátku, tj. 8 hodin.  

Firma poskytuje jako benefit stravenky. Hodnota jedné stravenky je 80 Kč, zaměst-

navatel hradí stravenky do výše 40 %, tj. 32 Kč a zbylých 60 % si doplácí sama zaměst-

nankyně, tj. 48 Kč. Stravenka je zaměstnankyni poskytována, pokud je v práci přítomna 

alespoň 3 hodiny dané směny. Tento benefit není součástí vyměřovacích základů pro 

odvod pojistného a od daně z příjmů.  

Jelikož tento benefit hradí zaměstnankyně zaměstnanci hotově, nikoliv srážkou ze 

mzdy, tak se tato úhrada nepromítne do její čisté mzdy.  

Výpočet časové mzdy:  
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                     ̇           

Výpočet náhrady mzdy za svátek: 

               

Tabulka 3: Mzda zaměstnankyně za měsíc prosinec v roce 2011 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Hrubá mzda 15 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)      675 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)      975 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   3 750 

 Superhrubá mzda 20 100 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 015 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 045 

 Čistá mzda 12 305 

Zdroj: Mzdový list paní Sladké za prosinec 2011 
 

V tabulce 3 je vypočítaná čistá mzda zaměstnankyně za měsíc prosinec. Zaměstnan-

kyně odpracovala 21 dní a přísluší jí náhrada za 1 den svátku. Hrubá mzda činí 

15 000 Kč (tj. součet časové mzdy 14 319 Kč a náhrady za svátek 681 Kč).  

Z hrubé mzdy je vypočteno zdravotní pojištění zaměstnance, které činí 4,5 % z hrubé 

mzdy (tj. 675 Kč), a pojištění na sociální zabezpečení zaměstnance ve výši 6,5 % hrubé 

mzdy (tj. 975 Kč). Dále je z hrubé mzdy vypočteno zdravotní pojištění hrazené zaměst-

navatelem ve výši 9 % z hrubé mzdy (tj. 1 350 Kč) a pojištění na sociální zabezpečení 

zaměstnavatele, které je ve výši 25 % z hrubé mzdy (tj. 3 750 Kč). Zdravotní pojištění a 

pojištění na sociální zabezpečení se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 

 Součtem hrubé mzdy a odvodů na zdravotní pojištění a pojištění na sociální zabez-

pečení hrazené podnikem vznikne tzv. superhrubá mzda, která se zaokrouhluje na stov-

ky korun nahoru. Takto zaokrouhlená superhrubá mzda je základem pro výpočet zálohy 

na daň z příjmu zaměstnance, a to ve výši 15 % ze superhrubé mzdy.  

Záloha na daň z příjmu zaměstnance se snižuje o slevy na daň či daňové zvýhodnění. 

Čistá mzda zaměstnankyně je vypočtena jako hrubá mzda, od které je odečteno zdra-

votní pojištění zaměstnance a pojištění na sociální zabezpečení zaměstnance, dále je 
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odečtena záloha na daň z příjmu po slevách. Čistá mzda zaměstnankyně tedy činí 

12 305 Kč.  

Tabulka 4: Mzdové náklady zaměstnavatele a přehled jejich účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  3 750 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 20 100 

   Celkem daňové mzdové náklady 20 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Tabulka 4 ukazuje, že u základní mzdy, kterou pobírá paní Sladká, jsou celkové 

mzdové náklady ve výši 20 100 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými 

náklady v plné výši. Z uvedeného vyplývá, že zde není žádný vliv na daň z příjmu 

právnických osob.   

Dále budou zaúčtovány stravenky ve výši 1 680 Kč (21 dní * 80 Kč za jednu stra-

venku). Částka 627 Kč bude zaúčtována na straně MD na účtu 527 – Zákonné sociální 

náklady a na straně D na účtu 213 – Ceniny. Zbývající částka 1 008 Kč se zaúčtuje na 

stranu MD na účet 335 – Pohledávky za zaměstnanci a na stranu D na účet 213 - Ceni-

ny.  

Dle kolektivní smlouvy firma přispívá 40 % hodnoty stravenky zaměstnanci, zbylých 

60 % si hradí zaměstnanec sám.  

Z tabulky 3 a tabulky 4 zjistíme příjem státu a ostatních institucí (Okresní správy so-

ciálního zabezpečení a zdravotní pojišťovny), který je ve výši 7 795 Kč. Tento příjem se 

skládá ze zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení hrazené zaměstnankyní, zdra-

votního a sociálního zabezpečení hrazené zaměstnavatelem, daně z příjmu fyzických 

osob a daně z příjmu právnických osob.  

7.1.2 První varianta změny mzdových nákladů – mzda zaměstnan-

kyně navýšená o 1 % vstupní ceny automobilu 

U této varianty zaměstnavatel poskytl zaměstnanci vozidlo ke služebním i soukro-

mým účelům bezplatně. 
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Takto poskytovaná nepeněžní výhoda se oceňuje pro daň z příjmů jako příjem za-

městnance částkou ve výši 1% ze vstupní ceny vozidla. Tento nepeněžní příjem se za-

hrnuje do vyměřovacího základu pro odvod pojistného. 

V tomto konkrétním případě bude zaměstnanec hradit pohonné hmoty spotřebované 

pro soukromé jízdy ze svého. 

Výpočet 1% vstupní ceny automobilu:  

Vstupní cena automobilu činí 450 000 Kč.  

450 000 Kč * 0,01 = 4 500 Kč 

V příloze 5 je uvedena faktura na nákup automobilu.  

Tabulka 5: Mzda zaměstnankyně navýšená o 1 % vstupní ceny automobilu 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Hrubá mzda 15 000 

 1% vstupní ceny automobilu   4 500 

 Hrubá mzda navýšená o 1 % vstupní ceny automobilu 19 500 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)      878 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 268 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 755 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   4 875 

 Superhrubá mzda 26 130 

 Superhrubá mzda zaokrouhlená na stovky nahoru 26 200 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 930 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 960 

 Čistá mzda 10 894 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

V tabulce 5 je na první pohled příjem nižší oproti základní mzdě zaměstnankyně, ale 

nesmí se opomenout možnost používat automobil k osobním účelům. 

V tomto případě je čistá mzda zaměstnankyně ve výši 10 894 Kč, tzn., že mzda kles-

ne oproti základní mzdě o 1 411 Kč, ale zaměstnankyně bude mít k dispozici osobní 

automobil, který může používat k soukromým účelům.  
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Tabulka 6: Mzdové náklady zaměstnavatele u první varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 755 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  4 875 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 21 630 

   Celkem daňové mzdové náklady 21 630 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

V tomto případě vyplývá z tabulky 6, že jsou daňové mzdové náklady zaměstnavate-

le ve výši 21 630 Kč. Není zde žádný vliv na daň z příjmů právnických osob.    

Nesmí se zapomenout, že veškeré daňové náklady na osobní automobil (odpisy, 

opravy, náklady na udržování, silniční daň) musí být v poměru využití vozidla pro slu-

žební a soukromé účely vyloučeny z daňově uznatelných nákladů a zvýší tím základ 

daně zaměstnavatele.  

Z tabulky 5 a tabulky 6 zjistíme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří částku 

10 736 Kč.  

7.1.3 Druhá varianta změny mzdových nákladů – mzda příspěvek na 

životní pojištění 2 000 Kč měsíčně 

V tomto případě zaměstnavatel stanovil ve vnitřním předpisu, že bude zaměstnanci 

přispívat 2000 Kč měsíčně na jeho životní pojištění. Dle předložené pojistné smlouvy 

ověřil, zda splňuje podmínky zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů – tzn. výplata 

pojistného plnění až po 60 kalendářních měsících a současně nejdříve v roce dosažení 

60 let. 

Náklady vynaložené na příspěvky na životní pojištění dle § 24 odst. 2 písm. j) bod 5 

zahrnul do daňových výdajů. Na straně zaměstnance je v souladu s § 6 odst. 9 písm. 

p) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů splněn limit pro osvobození do 24 000 Kč 

ročně. 
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Tabulka 7: Mzda zaměstnankyně a příspěvek na soukromé životní pojištění ve výši 

2 000 Kč měsíčně 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Příspěvek zaměstnavatele na životní pojištění    2 000 

 Hrubá mzda 15 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)      675 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)      975 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   3 750 

 Superhrubá mzda 20 100 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 015 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 045 

 Čistá mzda 12 305 

 Čistý příjem včetně částky soukromého životního pojiště-

ní     14 305 
1)

 

1)
 Pozn.: Částka 2 000 Kč bude na účtu životního pojištění. 

 Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Čistá mzda, která je zobrazena v tabulce 7, činí u zaměstnankyně 12 305 Kč, tzn., že 

čistá mzda bude stejná jako základní mzda. Při porovnání příjmu zaměstnance se nesmí 

opomenout příjem ve výši 2 000 Kč, které zaměstnavatel posílá přímo pojišťovně, 

s kterou je sjednáno životní pojištění zaměstnance. Čistý příjem zaměstnankyně je ve 

výši 14 305 Kč. 

Tabulka 8: Mzdové náklady zaměstnavatele u druhé varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Příspěvek na životní pojištění   2 000 527.200 379.920 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstna-

vatel (25 %) 
  3 750 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 22 100 

   Celkem daňové mzdové náklady 22 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 
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V této tabulce 8 tvoří celkové mzdové náklady u této varianty částku 22 100 Kč. Ty-

to mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady v plné výši. Z uvedeného vyplývá, 

že zde není žádný vliv na daň z příjmů právnických osob. 

Z tabulky 6 a tabulky 7 je patrné, že příjem státu a ostatních institucí tvoří částku 

7 795 Kč.  

7.1.4 Třetí varianta změny mzdových nákladů – zvýšení mzdy nená-

rokovou složkou mzdy – prémií ve výši 10 000 Kč měsíčně 

V této variantě změny mzdových nákladů se zaměstnavatel rozhodl, že dočasně zvýší 

zaměstnankyni hrubou mzdu. Z důvodu ekonomické situace ve firmě řešil toto prémio-

vou složkou mzdy, která je nenároková a v případě zhoršení odbytu výrobků nemusí být 

poskytnuta. Prémie je zahrnuta do vyměřovacího základu pro odvod pojistného. U za-

městnavatele je prémie daňovým výdajem.  

Tabulka 9: Mzda zaměstnankyně a nenároková složka mzdy – prémie ve výši 

10 000 Kč měsíčně 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Prémie 10 000 

 Hrubá mzda 25 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)   1 125 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 625 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   6 250 

 Superhrubá mzda 33 500 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   5 025 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    3 055 

 Čistá mzda 19 195 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

V tomto případě, jak ukazuje tabulka 9, se hrubá mzda zvýšila o 10 000 Kč (o po-

skytnutou prémii), tzn., že se zvýšila hrubá mzda, částky zdravotního pojištění a sociál-

ního zabezpečení a daň z příjmu. Čistá mzda je ve výši 19 195 Kč, zvýšila se oproti 

základní mzdě o 6 890 Kč.  
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Tabulka 10: Mzdové náklady zaměstnavatele u třetí varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Prémie 10 000 521.300 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  6 250 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 33 500 

   Celkem daňové mzdové náklady 33 500 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

V tomto případě vyplývá z tabulky 10, že celkové mzdové náklady tvoří částku 

33 500 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady v plné výši. Není 

zde žádný vliv na daň z příjmů právnických osob.  

Z tabulky 9 a tabulky 10 vypočteme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří částku 

14 305 Kč.  

7.1.5 Čtvrtá varianta změny mzdových nákladů – mzda a vyplacené 

stravné ve vyšší částce než uvádí zákoník práce 

Vyšší cestovní náhrady, např. vyšší stravné nebo při zahraničních pracovních cestách 

kapesné vyšší než je u zaměstnanců státu, si může zaměstnavatel sjednat ve vnitřním 

předpisu. V tomto případě se jedná o daňově uznatelný výdaj zaměstnavatele. Část ná-

hrad přesahujících limity pro zaměstnance, jejichž zaměstnavatelem je stát, bude u za-

městnance zdanitelná a zahrnovaná do vyměřovacího základu pro pojistné. 

Dle vyúčtování cestovních náhrad za měsíc prosinec náleží zaměstnankyni stravné ve 

výši 1 554 Kč. 

Výpočet stravného: 

- 21 pracovních dnů = 21 pracovních cest v rozsahu 5-12 hodin 

- stravné podle zákoníku práce:                    

Zaměstnavatel vyplatil zaměstnankyni stravné za měsíc prosinec v celkové částce  

10 000 Kč. 
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Tabulka 11: Mzda zaměstnankyně a stravné ve vyšší částce než uvádí zákoník prá-

ce – 10 000 Kč 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Náhrada za stravné   1 554 

 Náhrada za stravné nad limit   8 446 

 Hrubá mzda 23 446 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)   1 056 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 524 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 111 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   5 862 

 Superhrubá mzda 31 419 

 Supehrubá mzda zaokrouhlená na stovky nahoru 31 500 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   4 725 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    2 755 

 Čistá mzda 18 111 

 Čistý příjem včetně náhrady za stravné 19 665 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Výpočet v tabulce 11 zobrazuje, že se hrubá mzda zvýšila o 8 446 Kč (o náhradu 

stravného nad limit), tzn., že se zvýšila hrubá mzda, částky zdravotního pojištění a soci-

álního zabezpečení i daň z příjmu. Čistá mzda je ve výši 18 111 Kč, zvýšila se oproti 

základní mzdě o 5 806 Kč. Zaměstnankyně však obdrží čistý příjem ve výši 19 665 Kč, 

jelikož podnik musí zaměstnankyni vyplatit stravné ve výši 1 554 Kč.  

Tabulka 12: Mzdové náklady zaměstnavatele u čtvrté varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Náhrada za stravné    1 554 512.100 331 

 Náhrada za stravné nad limit   8 446 512.900 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 110 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  5 862 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 32 972 

   Celkem daňové mzdové náklady 24 526 

Zdroj: Vlastní zpracování 
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Tabulka 12 udává celkové mzdové náklady ve výši 32 972 Kč. Tyto mzdové náklady 

jsou daňově uznatelnými náklady ve výši 24 526 Kč. Podnik musí vyloučit z daňově 

uznatelných nákladů stravné poskytnuté nad limit, v tomto případě musí vyloučit částku 

8 446 Kč. Z uvedeného vyplývá, že daň z příjmu právnických osob se zvýší v tomto 

případě o částku 1 604,74 Kč (8 446 * 0,19 = 1 604,74).    

Z tabulky 11 a tabulky 12 zjistíme příjem státu a ostatních institucí, který je ve výši 

14 913 Kč.  

7.1.6 Pátá varianta změny mzdových nákladů – mzda a peněžní dar 

při příležitosti životního výročí (40 let) ve výši 10 000 Kč 

V tomto případě poskytl zaměstnavatel z FKSP potřeb peněžní dar zaměstnankyni u 

příležitosti jejího životního výročí (40 let) ve výši 10 000 Kč.  

Náklady na peněžní dary bez ohledu na příležitost, které jsou zaměstnankyni poskyt-

nuty, nemůže zaměstnavatel zahrnout do daňových výdajů (nákladů). 

Peněžní dary, a to bez ohledu na účel, za jakým byly poskytnuty, jsou u zaměstnan-

kyně zdanitelným příjmem. Peněžní dary, které nejsou u zaměstnankyně osvobozeny od 

daně z příjmů, se v plném rozsahu zahrnují do vyměřovacího základu pro odvod pojist-

ného a odvádí se z nich pojistné. 

Tabulka 13: Mzda zaměstnankyně a dar u jejího životního výročí (40 let) ve výši 

10 000 Kč 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Peněžní dar z FKSP 10 000 

 Hrubá mzda 25 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)   1 125 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 625 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   6 250 

 Superhrubá mzda 33 500 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   5 025 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    3 055 

 Čistá mzda 19 195 

Zdroj: Vlastní zpracování 
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Podle tabulky 13 hrubá mzda zaměstnankyně vzrostla na 25 000 Kč, tzn., že vzrostly 

i částky zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení i daň z příjmu. Čistá mzda 

vzrostla o 6 890 Kč oproti základní mzdě.  

Tabulka 14: Mzdové náklady zaměstnavatele u páté varianty a přehlede jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Peněžní dar z FKSP 10 000 423.200 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstna-

vatel (25 %) 
  6 250 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 33 500 

   Celkem daňové mzdové náklady 23 500 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Jak vyplývá z tabulky 14, tak u této varianty mzdy jsou celkové mzdové náklady ve 

výši 33 500 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady ve výši 

23 500 Kč. Podnik musí vyloučit z daňově uznatelných nákladů poskytnutý peněžní dar, 

v tomto případě musí vyloučit částku 10 000 Kč. Důsledkem toho je, že daň z příjmu 

právnických osob se zvýší o částku 1 900 Kč (10 000 * 0,19 = 1 900 Kč).   

Z tabulky 13 a tabulky 14 vypočteme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří část-

ku 16 205 Kč.  

7.1.7 Šestá varianta změny mzdových nákladů – mzda a příspěvek 

na výdaje na udržování osobních ochranných pracovních prostředků – 

1 000 Kč měsíčně 

Osobní ochranné pracovní prostředky poskytuje zaměstnavatel podle § 104 zákoníku 

práce č. 262/2006 Sb.  

Zaměstnavatel je dále povinen udržovat osobní ochranné pracovní prostředky v pou-

žitelném stavu, kontrolovat, zda je zaměstnanec používá, zabezpečit dodržování hygie-

nických zásad při jejich přidělování, včetně jejich čištění, dezinfekce a oprav na svůj 

náklad tak, aby je měl zaměstnanec kdykoli k dispozici v čistém a funkčně nezávadném 

stavu. Při čištění, opravách a praní ochranných oděvů se osvědčuje zejména využití 

vlastních zařízení zaměstnavatelů, protože nejlépe znají příčiny znečištění (např. oleji, 
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kyselinami apod.), takže mohou používat nejvhodnější prací prostředky.  Pokud by za-

městnavatel z vážného důvodu nemohl své povinnosti splnit, je povinen zaměstnancům 

za vyprání a vyčištění oděvů proplatit účty nebo na základě kalkulace prokázaných ná-

kladů stanovit paušální částku, kterou zaměstnavatel vyplatí zaměstnanci např. při zpra-

cování mezd.  

Toto plnění není podle § 6 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů předmě-

tem daně, a není proto ani vyměřovacím základem pro odvod pojistného. 

V tomto případě poskytuje zaměstnavatel příspěvek na výdaje na udržování osobních 

ochranných pracovních prostředků ve výši 1 000 Kč.  

Paušální částka musí být stanovena na základě kalkulace prokázaných nákladů. Po-

kud je výplata paušálu stanovena ve vnitřním předpisu nebo v pracovní smlouvě, není 

tento příjem zdanitelným příjmem zaměstnankyně. 

Tabulka 15: Mzda zaměstnankyně a příspěvek na udržování osobních ochranných 

pomůcek – 1 000 Kč měsíčně 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Peněžní příspěvek na čistění osobních ochranných pomůcek  1 000 

 Hrubá mzda 15 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)     675 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)     975 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)  1 350 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)  3 750 

 Superhrubá mzda 20 100 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)  3 015 

 Sleva na poplatníka  1 970 

 Daň z příjmu po slevách   1 045 

 Čistá mzda 12 305 

 Čistý příjem včetně finančního příspěvku na OOP 13 305 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Z výše uvedené tabulky 15 vyplývá, že čistá mzda zaměstnankyně je 12 305 Kč, tzn., 

že čistá mzda bude stejná jako základní mzda. Při porovnání příjmu zaměstnankyně se 

nesmí opomenout příjem ve výši 1 000 Kč, který zaměstnavatel poskytuje zaměstnan-

kyni na udržování osobních ochranných pomůcek. Čistý příjem zaměstnankyně činí 

13 305 Kč. 
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Tabulka 16: Mzdové náklady zaměstnavatele u šesté varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota 

v Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Finanční příspěvek na udržování osobních 

OP 
1 000 548.300     331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstna-

vatel (25 %) 
 3 750 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 21 100 

   Celkem daňové mzdové náklady 21 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Z tabulky 16 zjistíme, že u této varianty mzdy tvoří celkové náklady částku 

21 100 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady v plné výši. 

Z uvedeného vyplývá, že zde není žádný vliv na daň z příjmů právnických osob.  

Podle tabulky 15 a tabulky 16 lze vypočítat částku, kterou musí podnik odvést státu a 

ostatním institucím. Jde o částku ve výši 7 795 Kč.  

7.1.8 Sedmá varianta změny mzdových nákladů – mzda a doprava 

zaměstnanců do a ze zaměstnaní zajišťovaná zaměstnavatelem 

Jedná se o tzv. svoz zaměstnanců do zaměstnání zejména z oblastí, kde je špatná do-

pravní dostupnost. Zaměstnavatel si tak zajišťuje pracovníky, a také proto se jedná o 

daňový výdaj v souladu s § 24 odst. 2 písm. j) bod 5 zákona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů. 

Rozsah a právo zaměstnanců na toto plnění musí být stanoveno ve vnitřním předpisu 

nebo v pracovní smlouvě.  

Zaměstnavatel v tomto případě zajišťuje svoz zaměstnanců dodavatelsky od jiného 

subjektu a to od firmy Obaly s.r.o. 

Zaměstnankyni je prováděna srážka ze mzdy podle počtu uskutečněných jízd ve výši 

ceny obvyklé. To znamená ve výši, za jakou cenu by se zaměstnanec dostal do zaměst-

nání běžnou hromadnou dopravou, např. autobusem nebo vlakem. 

Zaměstnankyně v měsíci prosinci uskutečnila celkem 42 jízd (21*2) zajištěných za-

městnavatelem. Dle zjištění u autodopravce je cena jízdného na této trase stanovena na 
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10 Kč za jednu jízdu. Zaměstnankyni byla provedena srážka ze mzdy za dopravu v ceně 

obvyklé ve výši 420 Kč. 

Tabulka 17: Mzda zaměstnankyně a doprava do a ze zaměstnání zajišťovaná za-

městnavatelem 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Srážky za dopravu      420 

 Hrubá mzda 15 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)      675 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)      975 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   3 750 

 Superhrubá mzda 20 100 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 015 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 045 

 Čistá mzda 12 305 

 Čistý příjem po odečtení srážky za dopravu  11 885 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Jak uvádí tabulka 17, čistá mzda zaměstnankyně je 12 305 Kč, tzn., že čistá mzda 

bude stejná jako základní mzda. Z čisté mzdy musí být ještě odečtena srážka za dopravu 

ve výši 420 Kč. Čistý příjem zaměstnankyně je ve výši 11 885 Kč.  

Tabulka 18: Mzdové náklady zaměstnavatele u osmé varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
      3 750 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 20 100 

   Celkem daňové mzdové náklady 20 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Podle výše uvedené tabulky 18 u této varianty mzdy tvoří celkové mzdové náklady 

částku 20 100 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady v plné výši. 

Není zde žádný vliv na daň z příjmů právnických osob. 
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 V tomto případě zaměstnavatel zaúčtuje přijatou fakturu za dopravu účetním zápi-

sem 518/321 a zároveň srážky zaměstnanci za dopravu účetním zápisem 335/648. Ve 

mzdě je stržen příspěvek na dopravu účetním zápisem 331/335. Z výše uvedeného vy-

plývá, že v případě, že dopravu do zaměstnání zajišťuje zaměstnavatel dodavatelsky a 

zároveň je za tuto dopravu stržen zaměstnanci příspěvek, účetní výsledek hospodaření 

firmy to neovlivní.  

Z tabulky 17 a tabulky 18 vypočteme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří část-

ku 7 795 Kč.  

7.1.9 Osmá varianta změny mzdových nákladů – mzda a peněžní 

příspěvek na dopravu do zaměstnání 

Pokud si potřebuje zaměstnavatel zajistit pracovníky do zaměstnání v provozu, kde 

je špatná dopravní dostupnost, může se rozhodnout a stanovit ve vnitřním předpisu nebo 

v pracovní smlouvě, že bude zaměstnancům hradit peněžní příspěvek na dopravu do a 

ze zaměstnání. Takto vynaložené náklady jsou v souladu s § 24 odst. 2 písm. j) daňově 

účinné. U zaměstnankyně se jedná o zdanitelný příjem, který se v plném rozsahu zahr-

nuje do vyměřovacího základu pro odvod pojistného a odvádí se z něho pojistné. 

Tabulka 19: Mzda zaměstnankyně a peněžitý příspěvek na dopravu ve výši 420 Kč 

měsíčně 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Peněžitý příspěvek na dopravu      420 

 Hrubá mzda 15 420 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)      694 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 003 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 388 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   3 855 

 Superhrubá mzda 20 663 

 Superhrubá mzda zaokrouhlená na stovky nahoru 20 700 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 105 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 135 

 Čistá mzda 12 588 

Zdroj: Vlastní zpracování 
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V této tabulce 19 se hrubá mzda zaměstnankyně zvýší o 420 Kč na 15 420 Kč oproti 

základní mzdě. Zvýší se i částky zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení a daň 

z příjmu. Čistá mzda činí 12 588 Kč, tj. o 283 Kč více než při normální mzdě zaměst-

nankyně.  

Tabulka 20: Mzdové náklady zaměstnavatele u osmé varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Peněžitý příspěvek na dopravu      420 527.100 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 388 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  3 855 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 20 663 

   Celkem daňové mzdové náklady 20 663 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Z výše uvedené tabulky 20 vidíme, že jsou u této varianty mzdy tvořící celkové 

mzdové náklady ve výši 19 413 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými 

náklady v plné výši. Z uvedeného vyplývá, že zde není žádný vliv na daň z příjmů 

právnických osob.  

Peněžitý příspěvek na dopravu je zaúčtován na účet 527 – Zákonné sociální náklady, 

u zaměstnavatele se jedná o daňový náklad. Příspěvek na dopravu je z pohledu daňo-

vých nákladů zaměstnavatele i zdaňování zaměstnance stejný jako benefit „prémie“.  

Z tabulky 19 a tabulky 20 je patrné, že příjem státu a ostatních institucí tvoří částku 

8 075 Kč. 

7.1.10 Devátá varianta změny mzdových nákladů – mzda a úhrada 

nákladů na očkování proti chřipce.  

Zaměstnavatel může náklady na pořízení vitamínových prostředků a náklady na po-

řízení očkování pro zaměstnance (proti chřipce, klíšťové encefalitidě, hepatitidě a dal-

ším onemocněním), pokud nejsou hrazené zdravotní pojišťovnou, hradit pouze z FKSP, 

ze sociálního fondu, ze zisku po zdanění anebo na vrub nedaňových výdajů (nákladů).  

Na straně zaměstnance jsou nepeněžní příspěvky na očkování a nákup vitaminů po-

suzovány jako nepeněžní plnění formou využívání zdravotnických zařízení v souladu s 
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§ 6 odst. 9 písm. d) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů osvobozeny, a ty jsou od 

daně z příjmů. Z tohoto nepeněžního plnění se neodvádí ani pojistné.  

Zaměstnavatel uhradil fakturu zdravotnickému zařízení za provedené očkování za-

městnanců proti chřipce. Za každého zaměstnance bylo účtováno 500 Kč.  

Tabulka 21: Mzda zaměstnankyně a očkování proti chřipce 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Úhrada očkování proti chřipce = nepeněžní příjem      500 

 Hrubá mzda 15 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)      675 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)      975 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   3 750 

 Superhrubá mzda 20 100 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 015 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 045 

 Čistá mzda 12 305 

 Čistý příjem včetně očkování proti chřipce 12 805 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Z tabulky 21 je zřejmé, že čistá mzda zaměstnankyně je 12 305 Kč, tzn., že čistá 

mzda bude stejná jako základní mzda. Čistá mzda je navýšena o příspěvek na očkování 

ve výši 500 Kč. Příjem zaměstnankyně je tedy ve výši 12 805 Kč.  

Tabulka 22: Mzdové náklady zaměstnavatele u deváté varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Poplatek za očkování      500 423.200 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  3 750 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 20 600 

   Celkem daňové mzdové náklady 20 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 
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U této varianty mzdy jsou celkové mzdové náklady ve výši 20 600 Kč, jak uvádí ta-

bulka 22. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady ve výši 20 100 Kč. 

Podnik musí vyloučit z daňově uznatelných nákladů výdaje na očkování proti chřipce, 

v tomto případě musí vyloučit částku 500 Kč. Z uvedeného vyplývá, že daň z příjmu 

právnických osob se zvýší v tomto případě o částku  95 Kč (500 * 0,19 = 95).   

Z tabulky217 a tabulky 22 vypočteme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří část-

ku 7 890 Kč.  

7.1.11 Desátá varianta změny mzdových nákladů – mzda a finanční 

příspěvek na dovolenou ve výši 10 000 Kč  

V tomto případě poskytuje zaměstnavatel finanční příspěvek na dovolenou ve výši 

10 000 Kč. Tento příspěvek se zaměstnavatel rozhodl poskytnout zaměstnankyni před 

čerpáním celozávodní dovolené na zvýšené výdaje po dobu čerpání dovolené.  

Tabulka 23: Mzda zaměstnankyně a finanční příspěvek na dovolenou ve výši 

10 000 Kč 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Finanční příspěvek na dovolenou 10 000 

 Hrubá mzda 25 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)   1 125 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 625 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   6 250 

 Superhrubá mzda 33 500 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   5 025 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    3 055 

 Čistá mzda 19 195 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Z výše uvedené tabulky 23 je zřejmé, že v tomto případě se hrubá mzda zaměstnan-

kyně zvýšila o 10 000 Kč (o finanční příspěvek na dovolenou), tzn., že se zvýšila hrubá 

mzda, částky zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení a daň z příjmu. Čistá mzda 

je ve výši 19 195 Kč, zvýšila se oproti základní mzdě o 6 890 Kč.  
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Tabulka 24: Mzdové náklady zaměstnavatele u desáté varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Prémie za dovolenou 10 000 521.800 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  6 250 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 33 500 

   Celkem daňové mzdové náklady 33 500 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

U této varianty změny základní mzdy jsou celkové mzdové náklady ve výši 

33 500 Kč, jak ukazuje tabulka 24. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými 

v plné výši. Není zde žádný vliv na daň z příjmů právnických osob.  

Z tabulky 23 a tabulky 24 je patrné, že příjem státu a ostatních institucí tvoří částku 

14 305 Kč 

7.1.12 Jedenáctá varianta změny mzdových nákladů – mzda a roční 

odměny ve výši 10 000 Kč.   

Jde o příklad, kdy zaměstnavatel z účetních výkazů zjistil, že se firmě v průběhu ro-

ku po ekonomické stránce dařilo a rozhodl, že vyplatí zaměstnancům roční odměny ve 

výši 10 000 Kč.  

Tabulka 25: Mzda zaměstnankyně a roční odměny ve výši 10 000 Kč 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek       681 

 Roční odměny 10 000 

 Hrubá mzda 25 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)   1 125 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)   1 625 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   6 250 

 Superhrubá mzda 33 500 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   5 025 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    3 055 
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 Čistá mzda 19 195 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

V tabulce 25 je vidět, že se v  tomto případě hrubá mzda zaměstnankyně zvýšila o 

10 000 Kč (o roční odměny), tzn., že se zvýšila hrubá mzda, částky zdravotního pojiště-

ní a sociálního zabezpečení a daň z příjmu. Čistá mzda je ve výši 19 195 Kč, zvýšila se 

oproti základní mzdě o 6 890 Kč.  

Tabulka 26: Mzdové náklady zaměstnavatele u jedenácté varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Roční odměny 10 000 521.800 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   2 250 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  6 250 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 33 500 

   Celkem daňové mzdové náklady 33 500 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Podle výše uvedené tabulky 26 u této varianty mzdy tvoří celkové mzdové náklady 

částku 33 500 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými v plné výši. Není zde 

žádný vliv na daň z příjmů právnických osob.  

Z tabulky 25 a tabulky 26 vypočteme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří část-

ku 14 305 Kč.  

7.1.13 Dvanáctá varianta změny mzdových nákladů – mzda a nepe-

něžní plnění poskytnuté formou zahraničního zájezdu ve výši 

10 000 Kč 

Zaměstnavatel může z FKSP přispívat zaměstnancům na rekreační pobyty včetně re-

habilitace a na zájezdy v tuzemsku i zahraničí za podmínky, že celá hodnota poukazu 

bude uhrazena organizací, tzn., že faktura je vystavena na jméno organizace.  

Dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů je u zaměstnance osvobozeno nepe-

něžní plnění poskytované zaměstnancům na výše uvedené zájezdy v hodnotě do 

20 000 Kč v kalendářním roce. Částka přesahující limit je zdanitelná.  
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Tabulka 27: Mzda zaměstnankyně a nepeněžní plnění poskytnuté formou zahra-

ničního zájezdu ve výši 10 000 Kč 

Položka Hodnota v Kč 

 Časová mzda 14 319 

 Náhrada za svátek        681 

 Úhrada zahraničního zájezdu = nepeněžní příjem 10 000 

 Hrubá mzda 15 000 

 Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %)       675 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnanec (6,5 %)       975 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměstnavatel (25 %)   3 750 

 Superhrubá mzda 20 100 

 Záloha na daň z příjmu (15 %)   3 015 

 Sleva na poplatníka   1 970 

 Daň z příjmu po slevách    1 045 

 Čistá mzda 12 305 

 Čistý příjem včetně úhrady zájezdu 22 305 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Podle tabulky 27 je čistá mzda zaměstnankyně 12 305 Kč, tzn., že čistá mzda bude 

stejná jako základní mzda. Při porovnání příjmu zaměstnance se nesmí opomenout pří-

jem ve výši 10 000 Kč, které zaměstnavatel poskytl zaměstnankyni jako příspěvek na 

zahraniční zájezd. Čistý příjem zaměstnankyně je ve výši 22 305 Kč. 

Tabulka 28: Mzdové náklady zaměstnavatele u dvanácté varianty a přehled jejich 

účtování 

Položka 
Hodnota v 

Kč 

Účtování 

MÁ DÁTI DAL  

 Časová mzda 14 319 521.100 331 

 Náhrada za svátek      681 521.400 331 

 Příspěvek na zahraniční zájezd 10 000 423.200 331 

 Zdravotní pojištění zaměstnavatel (9 %)   1 350 524.100 336.100 

 Pojištění na sociální zabezpečení zaměst-

navatel (25 %) 
  3 750 524.200 336.200 

 Celkem mzdové náklady 30 100 

   Celkem daňové mzdové náklady 20 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Jak vyplývá z tabulky 28, u této varianty mzdy jsou celkové mzdové náklady ve výši 

30 100 Kč. Tyto mzdové náklady jsou daňově uznatelnými náklady ve výši 20 100 Kč. 

Podnik musí vyloučit z daňově uznatelných nákladů poskytnutý peněžní příspěvek na 

zahraniční zájezd, v tomto případě musí vyloučit částku 10 000 Kč. Důsledkem toho je, 
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že daň z příjmu právnických osob se zvýší o částku 1 900 Kč (10 000 * 0,19 = 

1 900 Kč).   

Z tabulky 27 a tabulky 28 vypočteme, že příjem státu a ostatních institucí tvoří část-

ku 10 620 Kč.  

7.2 Zhodnocení jednotlivých variant a návrhy možných 

opatření na optimalizaci mzdových nákladů 

V této podkapitole zhodnotím jednotlivé varianty poskytnutí mzdy vybrané zaměst-

nankyně.  

V následující tabulce 29 je porovnání mzdových nákladů z pohledu firmy, zaměst-

nankyně, státu a dalších institucí (zdravotních pojišťoven, České správy sociálního za-

bezpečení).  

Tabulka 29: Porovnání mzdových nákladů 

Jednotlivé vari-

anty mzdy a 

poskytnuté be-

nefity 

Náklady firmy (v Kč) 
Příjem zaměstnanky-

ně Příjem 

státu a 

ostatních 

institucí 

(v Kč) 

celkové 

mzdové 

náklady 

nedaňové 

náklady 

Daň z 

příjmu 

PO 

peněžní 

příjem (v 

Kč) 

nepeněžní 

příjem 

 Základní mzda 20 100 0 0 12 305 X  7 795 

 Automobil k 

soukromým úče-

lům 

21 630 

poměrná 

část ná-

kladů na 

auto 

0 10 894 

automobil k 

soukromým 

účelům 

10 736 

 Životní pojištění 

- 2 000 Kč mě-

síčně 

22 100 0 0 14 305 X  7 795 

 Prémie - 

10 000 Kč mě-

síčně 

33 500 0 0 19 195 X 14 305 

 Stravné - 

10 000 Kč mě-

síčně 

32 972  8 446  1 605 19 665 X 14 913 
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 Dar u životního 

výročí - 

10 000 Kč 

33 500 10 000  1 900 19 195 X 16 205 

 Příspěvek na 

udržování osob-

ních ochranných 

pomůcek - 

1 000 Kč měsíč-

ně 

21 100 0 0 13 305 X  7 795 

 Doprava zajiš-

ťovaná zaměst-

navatelem 

20 100 0 0 11 885 X  7 795 

 Peněžitý příspě-

vek na dopravu 
20 663 0 0 12 588 X  8 075 

 Příspěvek na 

očkování proti 

chřipce - 500 Kč 

20 696    500     95 12 805 X  7 890 

 Finanční pří-

spěvek na dovo-

lenou - 

10 000 Kč 

33 500 0 0 19 195 X 14 305 

 Roční odměny - 

10 000 Kč 
33 500 0 0 19 195 X 14 305 

 Nepeněžní pl-

nění formou 

zahraničního 

zájezdu - ve výši 

10 000 Kč 

30 100 10 000  1 900 12 305 10 000 10 620 

Zdroj: Vlastní zpracování 
     

Výše uvedená tabulka 29 poukazuje na to, jaké benefity může zaměstnavatel posky-

tovat svým zaměstnancům. Z pohledu finanční výhodnosti můžeme benefity rozdělit do 

čtyř skupin. Existují čtyři skupiny benefitů: 

a)  první skupina - benefity, které jsou pro podnik daňově uznatelnými náklady 

v plné výši a které nejsou součástí vyměřovacího základu pro odvod pojistného; 

b) druhá skupina  - benefity, ze kterých odvádí zdravotní pojištění a pojištění na so-

ciální zabezpečení a pro zaměstnavatele jsou daňovými náklady v plné výši; 
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c) třetí skupina - benefity, které nejsou součástí vyměřovacích základů pro odvod 

pojistného, ale zaměstnavatel je nemůže uplatnit jako daňové náklady; 

d) čtvrtá skupina – benefity, které patří do vyměřovacích základů pro odvod pojist-

ného a zaměstnavatel tyto benefity musí vyloučit z daňově uznatelných nákladů.  

První skupina benefitů je pro zaměstnavatele nejvýhodnější. Týká se to příspěvku na 

životní pojištění a benefitu, kdy zaměstnavatel zajišťuje dopravu do a ze zaměstnání. 

Méně příznivá je pro zaměstnavatele druhá skupina benefitů. To se týká prémií, ročních 

odměn, peněžitého příspěvku na dopravu a finančního příspěvku na dovolenou. U třetí 

skupiny benefitů jde o příklad, kdy zaměstnavatel uhradil za zaměstnankyni poplatek za 

očkování. Do poslední skupiny benefitů patří tyto benefity: stravné nad rámec zákoníku 

práce (musíme vyloučit z daňových nákladů stravné nad limit), poskytnutý dar (z daňo-

vých nákladů vyřadíme hodnotu daru) a úhrada zahraničního zájezdu, který byl zapla-

cen za zaměstnankyni (z daňově uznatelných nákladů vyloučíme hodnotu příspěvku na 

zájezd), poměrná část nákladů na provoz automobilu, který je zároveň užíván 

k soukromým účelům zaměstnankyně. 

 Pro zaměstnance jsou nejvýhodnější takové benefity, které nejsou součástí vyměřo-

vacích základů pro odvod pojistného a ze kterých se neplatí daň z příjmu. Jedná se o 

následující benefity: příspěvek na životní pojištění (ale pouze do výše 24 000 Kč ročně), 

příspěvek na udržování osobních ochranných pomůcek, příspěvek na očkování proti 

chřipce a nepeněžní plnění formou zahraničního zájezdu (pouze do výše 20 000 Kč roč-

ně). Na druhé straně jsou benefity, ze kterých se musí odvádět zdravotní pojištění, pojiš-

tění na sociální zabezpečení a daň z příjmu. Mezi tyto benefity řadíme poskytnutí slu-

žebního automobilu i k soukromým účelům, prémie, stravné nad limit zákoníku práce, 

peněžitý dar, finanční příspěvek na dopravu do a ze zaměstnání, peněžní příspěvek na 

dovolenou a roční odměny. Tyto benefity patří k méně výhodným ze strany zaměstnan-

ců. 

Pro státní orgány a ostatní instituce jsou naopak nejvýhodnější takové benefity, ze 

kterých zaměstnavatel i zaměstnanci odvádí zákonná pojištění, daň z příjmu právnic-

kých osob a daň z příjmu fyzických osob. Nejvyšší příjem státu a ostatních institucí 

přináší benefit – poskytnutý dar k životnímu výročí zaměstnankyně, a to ve výši 

16 205 Kč. Naopak nejmenší příjem má stát a ostatní instituce z následujících benefitů: 

příspěvek na životní pojištění, příspěvek na udržování osobních ochranných pomůcek a 
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doprava zajišťována zaměstnavatelem. V tomto případě příjem státu je ve výši 

7 795 Kč.  

Z výše uvedené tabulky 29 dále vyplývá, že použití jednotlivých benefitů vede nejen 

k motivování zaměstnanců, ale i k ovlivnění základů daně pro výpočet daně z příjmu 

právnických osob. Při porovnání jednotlivých benefitů se mi jako nejméně výhodný jeví 

soukromé použití služebního vozidla. Pokud firma poskytne zaměstnanci služební au-

tomobil pro osobní účely, je povinen k datu roční závěrky vyloučit z daňově uznatel-

ných nákladů poměrnou část všech nákladů na tento osobní automobil (opravy a udržo-

vání, odpisy, parkovné, PHM) podle poměru služebních a soukromých kilometrů. 

Z těchto vyloučených nákladů dále musí vrátit odpočtené DPH na vstupu. Z tohoto dů-

vodu mi tento benefit přijde jako nejvíce nevýhodný. 

Tabulka 30: Čistý příjem zaměstnankyně v %. 

Jednotlivé varianty 

mzdy 

Náklady 

firmy (v 

Kč) 

Příjem zaměstnance Čistý příjem 

zaměstnankyně 

(v %) 
peněžní pří-

jem (v Kč) 

nepeněžní pří-

jem 

 Základní mzda 20 100 12 305 X 61,22 

 Automobil k soukro-

mým účelům 
21 630 10 894 

automobil k sou-

kromým účelům 
50,37 

 Životní pojištění - 

2 000 Kč měsíčně 
22 100 14 305 X 64,73 

 Prémie - 10 000 Kč 

měsíčně 
33 500 19 195 X 57,30 

 Stravné - 10 000 Kč 

měsíčně 
34 577 19 665 X 56,87 

 Dar u životního výročí 

- 10 000 Kč 
35 400 19 195 X 54,22 

 Příspěvek na udržová-

ní osobních ochranných 

pomůcek - 1 000 Kč 

měsíčně 

21 100 13 305 X 63,06 

 Doprava zajišťovaná 

zaměstnavatelem 
20 100 11 885 X 59,13 

 Peněžitý příspěvek na 

dopravu 
20 663 12 588 X 60,92 

 Příspěvek na očkování 

proti chřipce - 500 Kč 
20 696 12 805 X 61,87 
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 Finanční příspěvek na 

dovolenou - 10 000 Kč 
33 500 19 195 X 57,30 

 Roční odměny - 

10 000 Kč 
33 500 19 195 X 57,30 

 Nepeněžní plnění for-

mou zahraničního zá-

jezdu - ve výši 

10 000 Kč 

32 000 12 305 10 000 69,70 

Zdroj: Vlastní zpracování 
   

Tato tabulka 30 uvádí, jaký je čistý příjem zaměstnankyně v procentech. Nejvyšší 

procentní čistý příjem dosahuje zaměstnankyně při poskytnutí benefitu formou nepe-

něžního plnění, které je poskytnuto na zahraniční zájezd ve výši 10 000 Kč. Tento čistý 

příjem je 69,70 %. Naopak nejnižšího procentního příjmu dosahuje paní Sladká při po-

skytnutí osobního automobilu pro osobní užívání, a to ve výši 50,37 %. 

 

Bylo zjištěno, že firma KOVO Blatná s.r.o. poskytuje ve své firmě benefity ve formě 

stravenek, příspěvku na dovolenou a ročních odměn. Některé z dalších benefitů jsou pro 

tuto firmu nevyužitelné (např. benefit na údržbu osobních ochranných pomůcek). Bene-

fit na údržbu ochranných pomůcek firma nevyplácí, firma pouze poskytuje ochranné 

pomůcky zaměstnancům v rámci bezpečnosti práce. Poskytnutí daru, příspěvku na oč-

kování, příspěvku na zahraniční zájezd a poskytnutí osobního automobilu k soukromým 

účelům je pro firmu daňově nevýhodný.  Na základě mého šetření (většina zaměstnanců 

firmy je v produktivním věku - dle současného důchodového systému je žádoucí přispí-

vat i do soukromých důchodových fondů) doporučuji firmě jako daňově výhodný bene-

fit, poskytnout zaměstnancům příspěvek na životní pojištění. Jedná se o daňově uzna-

telný benefit, u zaměstnance se jedná o motivační příspěvek. Dále bych doporučila sta-

novit pravidla pro poskytnutí prémií, což je také důležitá motivace pro zaměstnance. 
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8 Závěr 

V dnešní době je velice těžké obstát v konkurenci, a proto se každá firma snaží si 

svou pozici na trhu udržet. Znamená to, že zaměstnavatelé se musí snažit o to, aby je-

jich zaměstnanci podávali co nejlepší výkony. Aby tomu tak bylo, je nutné své zaměst-

nance motivovat, protože na kvalitní práci se podílí nejen schopnosti a vědomosti za-

městnance, ale také jeho motivace a postoje k firmě, práci a okolí.  Zaměstnavatelé by 

měli zaměstnance motivovat převážně pomocí benefitů, případně příplatků či prémii 

k základní mzdě.  

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat mzdové náklady v účetnictví, zhodnotit je-

jich vliv na účetní a daňový výsledek hospodaření a zpracovat návrh možných řešení na 

optimalizaci těchto nákladů. K porovnání mzdových nákladů byly vybrány následující 

benefity, příplatky a prémie: použití služebního automobilu i k soukromým účelům, 

příspěvek na životní pojištění ve výši 2 000 Kč měsíčně, prémie ve výši 10 000 Kč mě-

síčně, stravné v částce 10 000 Kč měsíčně, dar poskytnutý k životnímu výročí (40 let) 

zaměstnankyně ve výši 10 000 Kč, finanční příspěvek na udržování osobních ochran-

ných pomůcek v částce 1 000 Kč měsíčně, doprava zajišťovaná zaměstnavatelem do a 

ze zaměstnání, peněžitý příspěvek na dopravu do a ze zaměstnání, příspěvek na očko-

vání proti chřipce ve výši 500 Kč, finanční příspěvek na dovolenou v částce 10 000 Kč, 

roční odměny ve výši 10 000 Kč a jako poslední příspěvek na rekreaci ve formě zahra-

ničního zájezdu ve výši 10 000 Kč. 

Z analýzy jednotlivých příkladů vyplývá, že z pohledu zaměstnavatele je tedy nejvý-

hodnější poskytovat zaměstnancům takové benefity, které jsou pro podnik daňově uzna-

telnými náklady v plné výši a zároveň nejsou součástí vyměřovacího základu pro odvod 

pojistného. Týká se to příspěvku na životní pojištění; benefit, kdy zaměstnavatel zajiš-

ťuje dopravu do a ze zaměstnání. Méně příznivé je, když se z benefitů odvádí zdravotní 

pojištění a pojištění na sociální zabezpečení. To se týká prémií, ročních odměn, peněži-

tého příspěvku na dopravu a finančního příspěvku na dovolenou. Tyto benefity jsou 

součástí vyměřovacích základů pro odvod pojistného a pro zaměstnavatele jsou daňo-

vými náklady v plné výši. Dále existují benefity, které nejsou součástí vyměřovacích 

základů pro odvod pojistného, ale zaměstnavatel je nemůže uplatnit jako daňové nákla-

dy. Jde o příklad, kdy zaměstnavatel uhradil za zaměstnankyni poplatek za očkování. 

Poslední skupinou benefitů jsou ty, které patří do vyměřovacích základů pro odvod po-
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jistného a zaměstnavatel tyto benefity musí vyloučit z daňově uznatelných nákladů. 

Jedná se o stravné nad rámec zákoníku práce (musíme vyloučit z daňových nákladů 

stravné nad limit), o poskytnutý dar (z daňových nákladů vyřadíme hodnotu daru) a o 

úhradu zahraničního zájezdu, který byl zaplacen za zaměstnankyni (z daňově uznatel-

ných nákladů vyloučíme hodnotu příspěvku na zájezd), o poměrnou část nákladů na 

provoz automobilu, který je zároveň užíván k soukromým účelům zaměstnankyně. 

Pro zaměstnance jsou nejvýhodnější takové benefity, které nejsou součástí vyměřo-

vacích základů pro odvod pojistného a ze kterých se neplatí daň z příjmu. Jde o následu-

jící benefity: příspěvek na životní pojištění (ale pouze do výše 24 000 Kč ročně), pří-

spěvek na udržování osobních ochranných pomůcek, příspěvek na očkování proti chřip-

ce a nepeněžní plnění formou zahraničního zájezdu (pouze do výše 20 000 Kč ročně).  

Jako poslední byla vytvořena tabulka, kde byl zjišťován čistý příjem zaměstnankyně 

v procentech. Jako nejvýhodnější vyšla varianta, kdy k základní mzdě firma poskytnula 

benefit formou rekreace, a to jako zahraniční zájezd ve výši 10 000 Kč. Čistý příjem 

v tomto případě činil 69,70 %. 

Pro státní orgány a ostatní instituce jsou naopak nejvýhodnější takové benefity, ze 

kterých zaměstnavatel i zaměstnance odvádí zákonná pojištění, daň z příjmu právnic-

kých osob a daň z příjmu fyzických osob. Nejvyšší příjem státu a ostatních institucí 

přináší benefit – poskytnutý dar k životnímu výročí zaměstnankyně, a to ve výši 

16 205 Kč. 

Na základě mého šetření bych firmě k již poskytovaným benefitů doporučila jako 

další daňově výhodný benefit poskytnout zaměstnancům příspěvek na životní pojištění. 

Jedná se o daňově uznatelný benefit, u zaměstnance se jedná o motivační příspěvek. 

Dále bych firmě doporučila stanovit pravidla pro poskytnutí prémií, což je také důležitá 

motivace pro zaměstnance. 

 

 

 

 



60 

 

9 Summary and keywords 

The aim of this bachelor thesis was to analyze the labour costs in accountancy, to 

evaluate their influence on the accounting and tax result and to process project of possi-

ble solutions to optimization of these costs. The analyzed company is a limited compa-

ny (ltd). 

The theoretical part describes the labour costs and items related to them from the tax 

and accounting perspective.  

One of practical part pursues personal costs of company from 2008 to 2011. Then the 

practical part compares the labour costs due to the provision of selected benefits, sur-

charges and bonuses. The costs which are not included in the assessment bases for in-

surance payments to the social security and health insurance and which are tax deducti-

ble in full are the best for the company. 

The labour costs are one of the options to optimize the tax costs. The conclusion of 

bachelor thesis includes evaluation of variants changes of the labour costs from an em-

ployer’s perspective. 

 

Benefit, salary, employer, employee, tax deductible labour costs, health insurance, so-

cial insurance 
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